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Т. Елистратова, А. Кожанова, А. Михеева,
Ю. Чистова, С. Чорбачиди
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И. Филимонов

В работе над каталогом принимал участие
А. Брызгалин
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по адресу: Москва, Никитский пер., д. 4а, стр. 1 (м. «Охотный ряд»)

Справки, заказ печатных каталогов, телефонные и заочные ставки
по тел.: (495) 926 4114, (985) 969 7745

по электронной почте: knigoved@yandex.ru
на сайте www.vnikitskom.ru

или www.вникитском.рф

Участие в торгах в режиме реального времени,
on?line трансляция аукциона

https://vnikitskom.bidspirit.com/
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www.vnikitskom.ru

или
www.вникитском.рф
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СОЦИАЛЬНЫЙ ПЛАКАТ

Лот № 1. Наставление о прививании предохранитель�
ной оспы лейб�медика Якова Кильвейна. СПб., [1824—
1829]. 53,6 х 43,5 см. В орнаментированной рамке. В хо�
рошем состоянии.

10 000 — 12 000 руб.

Лот № 2. Плакат «Поступил в продажу всеобщий ка�
лендарь для православных, католиков и протестан�
тов». СПб.: Тип. Ю. Штауфа, 1867. 53,5 х 74,5 см. Дубли�
рован. Утрата незначительного фрагмента по сгибу.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 3. Лубочная картинка «Катери�
нушка и коробейник». М.: Лит. П.В. Пу�
рецкого, 1893. 30 х 41,6 см. В раме под
стеклом.

7 000 — 7200 руб.
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Лот № 4. Литография «Два мужика» / худ.
В. Вермель, текст И. Крылов. Пенза: Лито�
графия Пензенского Губернского Правле�
ния, [1900�е гг.]. 44 х 36 см. Следы сгибов.
Реставрация по обороту.

12 000 — 13 000 руб.

Лот № 5. Трехчастный плакат «Волки. Бе�
лые медведи. Моржи» / худ. В. Ватагин. М.:
Лит. И.Д. Сытина, 1909. 56,5 х 75 см. В хоро�
шем состоянии.
Издание выходило в благотворительных це�
лях для устройства Учительского дома.

11 000 — 12 000 руб.
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Лот № 6. Плакат «Борьба с малярией». М.:
Типо�лит. Н. Софронов, А. Прядильщиков и
К°, [1910�е гг.]. 79 х 108,5 см. Дублирован на
ткань.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 7. Лубок «Русские пословицы в ли�
цах». М.: Т�во типо�лит. И.М. Машистова,
1914. 42,2 х 58,5 см. Дублирован на марлю.

«Не зная броду, не суйся в воду.
Пошел Вильгельм, не зная броду,
«За мной, смелей за мной!» — кричит,
И... угодил к бельгийцу в воду:
Наружу каска лишь торчит!»

17 000 — 18 000 руб.

Лот № 8. Лубок «Вот как по Руси водка рас�
текалась» / худ. В. Маяковский. Б.м., [1917].
45,5 х 65,5 см. В хорошем состоянии.

90 000 — 100 000 руб.
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Лот № 9. Плакат «Подписывайтесь на заем свободы» / худ.
Г. Пашков. М.: Т�во А. Левенсон, б.г. 52,5 х 37 см. В хорошем со�
стоянии

55 000 — 60 000 руб.

Лот № 10. Табель�календарь на 1920 г. Б.м.: Госиздат,
1919. 29,5 х 41,3 см. В хорошем состоянии.

42 000 — 45 000 руб.

Лот № 11. Плакат «Трудовой хлеб». М.: 5�я Гос. типо�
лит., б.г. 34 х 53 см. Реставрация краев. Штамп книжной
палаты от 1919 г.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 12. Плакат «Первая в России выставка по охране мате�
ринства и младенчества» / худ. А. Соборова. М.: 7�я типо�лит.
Мосполиграф, 1919. 93 х 62 см. Утрата уголков, надрывы. Дубли�
рована на картон.

55 000 — 60 000 руб.
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Лот № 13. Плакат «Кооперация не знает
пограничных столбов» / худ. И. Рерберг.
Б.м., 1919. 65,5 х 87 см. В хорошем состоя�
нии.

55 000 — 56 000 руб.

Лот № 14. Лубок «О продналоге». Ташкент:
Литография № 1, [1920�е гг.]. 52,8 х 70 см. На
картоне. Края оклеены тканью.

«Семья трудящегося люда,
Чтоб быть счастливым, сыто жить,
И не знавать во веки худа,
Нужно больше производить».

48 000 — 50 000 руб.

Лот № 15. Плакат «Сдай продналог полностью и в срок —
получишь 10% скидки» / худ. Н. Свиненко. Смоленск:
Изд. Смоленского губернского продовольственного коми�
тета, б.г. 54,5 х 42 см. Дублирован на картон.
Морозов, А. Определитель монограмм № 545.

25 000 — 28 000 руб.
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Лот № 16. Плакат «Книга дает знание и силу». М.: Госиз�
дат, б.г. 71,8 х 54 см. Реставрация, надрывы.

30 000 — 35 000 руб.

Лот № 17. Плакат «Граждане! Храните памятники искусства. Отдел по делам музеев и охраны памят�
ников искусства и старины Народного комиссариата по просвещению». М., 1920�е гг. 72,5 х 51 см.
В хорошем состоянии.

30 000 — 35 000 руб.

Лот № 18. Плакат «Буржуазия отравля�
ла народ водкой, Советская Власть осве�
тит жизнь трудящихся светом знания».
Б.м.: Изд. Поюгзапа и Поукрсовтрударма,
[1920�е гг.]. 36 х 46,8 см. Дублирована на
картон.

70 000 — 75 000 руб.
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Лот № 19. Плакат «Кормите правильно коров». Пг.: Государ�
ственное издательство РСФСР «Знание — сила», 1920. 98 х 57,5 см.
Надрывы краев, временные пятна, в левом нижнем углу разводы
от воды.

7 000 — 7 200 руб.

Лот № 20. Плакат «Обовязки друга дiтей на селi». [Обязан�
ности друга детей на селе]. Украина: У.С.Р.Р. Центральная
комiсiя допомоги дiтям при ВУЦВК, [1920�е гг.]. 103,5 х 67,5 см.
Плакат дублирован на бумагу, реставрация уголка.

90 000 — 100 000 руб.

Лот № 21. Плакат «Дитячий будинок заступа безпритульнiй
дитинi родину. приеднайте дiтей до загального життя трудя�
щих». [Детский дом заменяет беспризорному ребенку се�
мью]. Украина: У.С.Р.Р. Центральная комiсiя допомоги дiтям
при ВУЦВК, [1920�е гг.]. 104,5 х 68 см. Плакат дублирован на бу�
магу.

90 000 — 100 000 руб.
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Лот № 22. Плакат «Ты помог голодающим
детям Поволжья? Спеши�же!». М.: Государ�
ственное издательство РСФСР «Знание —
сила», 1921. 72 х 52,5 см. Реставрация.
Голод в России 1921—1922 гг. (более извест�
ный как Голод в Поволжье 1921—1922 гг.) —
массовый голод во время Гражданской вой�
ны в России на территориях, контролируе�
мых большевиками. Известен как голод в По�
волжье, в связи с тем, что регионы Южного
Урала и Поволжья пострадали наиболее дли�
тельно и массово. Пик голода пришёлся на
осень 1921 — весну 1922 года, хотя случаи
массового голодания в отдельных регионах
регистрировались с осени 1920 года до нача�
ла лета 1923 года. Согласно данным офици�
альной статистики, голод охватил 35 губер�
ний, общим населением в 90 миллионов
человек, из которых голодало не менее

40 миллионов (по официальным советским данным — 28 миллионов). Число жертв голода составило око�
ло 5 миллионов человек. В ходе борьбы с голодом большевистское правительство впервые приняло по�
мощь от капиталистических стран. Голод стал удобным поводом для массированной атаки властей на пра�
вославную церковь, под видом изъятия церковных ценностей для борьбы с голодом.

35 000 — 40 000 руб.

Лот № 23. Плакат «Конькобежцы — голодающим. 2 февраля
1922 г. Матчи чемпионов в беге на коньках». [М.]: Военная типо�
графия, [1922]. 77,2 х 50,2 см. В хорошем состоянии.

10 000 — 12 000 руб.

Лот № 24. Календарь на 1926 год. Издание Ленинградского табачного треста. Л., 1925. 47 х 61,7 см.
В хорошем состоянии.

17 000 — 18 000 руб.
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Лот № 25. Плакат «Дехканин!» [На узб. яз.] / худ. В. Ере�
мян. Самарканд, 1920�е гг. 91 х 70 см. Дублирован.

80 000 — 85 000 руб.

Лот № 26. Н.К.П.С. Табель�календарь западных желез�
ных дорог на 1926 г. Гомель: ГУБЛИТ № 1125, 1926. 50 х
30,5 см. Тираж 1500 экз. Надрывы краев. Утраты незначи�
тельных фрагментов по нижнему полю.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 27. Плакат «Получишь пенсию без волокиты,
если представишь такие документы...» / худ. Н. Долгору�
ков. Свердловск: Хромо�лит. треста «Уралполиграф», 1927.
70,5 х 54 см. Надрывы, небольшая реставрация с обратной
стороны.

32 000 — 35 000 руб.
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Лот № 28. Плакат «Законтрактуй и увеличивай посадку та�
бака. За табак дадут промтовары. Государство обеспечит
тебя хлебом». 1920�е гг. 103,5 х 74 см. Надрывы по краям, рес�
таврация.

45 000 — 46 000 руб.

Лот № 29. Плакат «Першотравневый базар» [Первомайский
базар]. Хай живе 1 травня / худ. А. Старчевский. Киев, 1920�е гг.
105 х 67 см. Дублирован.

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 30. Оригинал�макет плаката «Где твоя голова?» / худ.
В. Степанов. Б.г. 92 х 59 см. Карандаш, гуашь. На картоне.
«Нельзя хранить в таре из-под ядохимикатов продукты питания, воду,
фураж».

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 31. Плакат «Мы
стахановцы!» Баку: Азар�
нашр, 1930. 94 х 61,5 см.
Реставрация.

20 000 — 21 000 руб.
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Лот № 32. Плакат «Борись с потерями на производстве» /
с ориг. худ. Лебедева и Красильникова. М.: Изд. АХР, б.г. 94 х
67 см. В хорошем состоянии.

75 000 — 80 000 руб.

Лот № 33. Плакат «Я на производстве был
пьян!» / с ориг. худ. Ф. Коннова. М.: Худ.
Изд. акц. Общ. АХР, б.г. 70 х 53,3 см. Рестав�
рация утраченных фрагментов. Дублирован
на бумагу.
Морозов, А. Определитель монограмм № 324.

110 000 — 120 000 руб.

Лот № 34. Плакат «Расширение хлопковых посевов помо�
гает росту промышленности в Средней Азии». Ташкент:
Узгосиздат, 1930�е гг. 105 х 71 см. В хорошем состоянии, дубли�
рован.

45 000 — 50 000 руб.
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Лот № 35. Плакат «Все дети школьного возраста должны
учиться. Родители, посылайте своих детей в школу!». Таш�
кент: Лит. УзГИЗа, 1930. 100 х 68 см. В хорошем состоянии,
дублирован.

40 000 — 45 000 руб.

Лот № 36. Плакат «Автодоровцы, за ремонт
тракторов! Успех весеннего сева в ваших
руках». М.: Изд. «Снабавтодора», 1931. 91,5 х
69 см. Реставрация утраченных фрагментов.

50 000 — 55 000 руб.

Лот № 37. Плакат «Изобретатель, вооружайся техни�
ческими знаниями». М.; Л.: Изогиз, 1931. 60 х 43,5 см.
В хорошем состоянии.

32 000 — 35 000 руб.
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Лот № 38. Плакат «Вредности работы и
борьба с ними в проборных отделениях
увеличивают производительность труда» /
худ. Колобов. М.; Л.: ОГИЗ�Изогиз, 1931. 52 х
70 см. Надрывы.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 39. Плакат «Кочегар, борись за строгий учет топли�
ва, своевременную чистку котла, регулировку заслонкой,
понижение давления пара перед продолжительной оста�
новкой котла» / худ. Эльский. М.; Л.: ОГИЗ, 1931. 70,2 х
50,2 см. В хорошем состоянии.

75 000 — 80 000 руб.

Лот № 40. Плакат
«Книгу в цеха и на
поля». М.; Л.: Изогиз,
1931. 71,5 х 51 см.
Плакат дублирован на
бумагу.

60 000 — 62 000 руб.

Лот № 41. Плакат «Саботажники и расхитители колхозной
кассы». Ташкент: Узбекское государственное изд�во, 1933. 105 х
70 см. В хорошем состоянии, дублирован.

65 000 — 70 000 руб.
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Лот № 42. Плакат «Выполним в срок хлоп�
козаготовки» / худ. С. Мальт. Ташкент, 1933.
105 х 70 см. В хорошем состоянии, дублиро�
ван.

70 000 — 75 000 руб.

Лот № 43. Плакат «Комсомолия Узбекистана! На штурм маля�
рии!» / худ. Фиников. Ташкент: Издание Республиканского дома
санитарной культуры НКЗдр УзССР, 1933. 104 х 68,5 см. В хоро�
шем состоянии, дублирован.

50 000 — 55 000 руб.

Лот № 44. Плакат
«Сельское хозяйство в
Узбекистане» / худ. Ба�
рановский. Ташкент: Уз�
наркомлегпром, 1933. 99
х 68 см. В хорошем со�
стоянии, дублирован.

50 000 — 55 000 руб.

Лот № 45. Плакат�газета ИЗОГИЗА № 41. Худ. Урбетис. М.; Л., 1933. Двухчастный плакат, склеен. 140 х
105 см. Дублирован, реставрирован.

75 000 — 80 000 руб.
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Лот № 46. Двуязычный плакат «С 1 мая до
закрытия навигации добыть не менее
12 200 тысяч тонн нефти и 600 тысяч тонн
газа» [На рус. и азерб. яз.] / худ. Мамедов.
Баку: Азернетр, 1934. 62,5 х 94,5 см. Дублиро�
ван на бумагу.

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 47. Плакат «Овладевая техникой, будь в первых рядах
строителей социализма» / худ. В.А. Серов. Л.: Государственное
издательство изобразительных искусств, 1934. 110 х 71,5 см. В хо�
рошем состоянии.
Настоящий лот представлен одной из наиболее известных работ
В.А. Серова в сфере политического плаката, представляет коллек�
ционную ценность.

50 000 — 52 000 руб.

Лот № 48. Плакат «Не�
фтяная промышлен�
ность Азербайджана».
Баку, 1935. 95 х 66,5 см.
В хорошем состоянии,
дублирован.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 49. Плакат «Будем работать, как Стахановы, Бусыгины,
Виноградовы!» / худ. Караченцов. М., 1935. 90 х 61 см. Дублиро�
ван. На плакате изображена ткачиха Вычугской фабрики им. Но�
гина Евдокия Виноградова.

65 000 — 70 000 руб.
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Лот № 50. Афиша «Бокс. Маккаби — Латвийское спортив�
ное общество». Рига: Дзинтарс, 1935. 80 х 53 см. Надрывы,
следы сгибов.

20 000 — 25 000 руб.

Лот № 51. Плакат «Случная кампания курдючных овец» /
худ. Бондаревич. Ташкент, 1936. 103 х 72 см. В хорошем со�
стоянии, дублирован.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 52. Плакат «Собирайте книги. Миллионы книг
дадим деревне» / плакат выполнен сквозной комсомоль�
ской бригадой Изогиз и Лит. Им. М. Томского. [Л.], [2�я по�
ловина 1930�х гг.]. 76 х 54 см. В хорошем состоянии, пла�
кат дублирован на картон.
«Считать необходимым провести по городам и промышленным
районам силами комсомольской и пионеркой организации с при-
влечением общественности, сбор книг для деревни. ЦК Комсомо-
ла; Товарищи! У каждого из вас, наверное, скопилось немало книг.
Я совершенно уверен, что путем, который указан комсомолом,
мы могли бы собрать не одну тысячу книг и снабдить ими биб-
лиотеки колхозов. М. Горький».

28 000 — 30 000 руб.
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Лот № 53. Плакат «Да здравствует равноправная женщина
СССР» / худ. М. Бри�Бейн. М.; Л.: Искусство, 1939. 58,6 х
37,5 см. В хорошем состоянии, следы сгибов.

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 54. Плакат «Рабо�
тать 8 часов! Крепить
мощь нашей Родины!» /
худ. В. Корецкий. М.; Л.:
«Искусство», 1940. 94,5 х
58,5 см. Реставрация по
сгибу.

70 000 — 80 000 руб.

Лот № 55. Листовка «Машинная посадка картофеля». М.:
Издательство Наркомзема СССР, 1940. 62,5 х 47 см. Незна�
чительные надрывы краев. На обратной стороне владель�
ческие карандашные наброски и почтовый штамп.

5 000 — 6 000 руб.

Лот № 56. Плакат «Трудящиеся города и
села! Собирайте металлический лом и сда�
вайте „Главвторчермету“!» [На лат. и рус.
яз.]. Рига, [конец 1940�х гг.]. 63 х 45,5 см.
В очень хорошем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 57. Плакат «С новым годом, ребята!» / худ. А. Кокоре�
кин. М.; Л.: «Искусство», 1944. 82 х 56,3 см. Дублирован на бумагу.

45 000 — 48 000 руб.

Лот № 58. Плакат
«Колхозницы! Посту�
пайте на курсы кол�
хозных медицинских
сестер!» / Т. Шубина.
М.; Л.: «Искусство»,
1946. 82 х 56,3 см. Над�
рывы.

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 59. Плакат «Туризм — лучший отдых!» / худ. М. Не�
стерова. М.; Л.: «Искусство», 1946. 79,5 х 54 см. Реставрация
краев. Дублирован на бумагу.

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 60. Плакат «Люби и изучай свой
край!» / худ. О. Эйгес. М.; Л.: «Искусство»,
1946. 58,8 х 88,8 см. Реставрация уголков.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 61. Плакат «Дети — наше будущее. Не лишайте себя
радостей материнства» / худ. С. Чернов. М.: Институт сани�
тарного просвещения, 1946. 86,5 х 56,7 см. Реставрация утра�
ченных фрагментов. Дублирован на бумагу.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 62. Плакат «Молодежь Ленинграда! Превратим
наши водные и гребные станции в очаги массового
спорта!» / худ. М. Гордон. Л.; М.: «Искусство», 1946. 57,3 х
40 см. Следы сгиба.

18 000 — 20 000 руб.

Лот № 63. Плакат «Юноши и девушки! Поступайте в
школы ФЗО и училища государственных трудовых ре�
зервов! Становитесь квалифицированными рабочими
социалистической промышленности!» / худ. В. Барков,
В. Лисевич. М.; Л.: «Искусство», 1946. 85,7 х 61 см. Рестав�
рация, надрывы.

7 000 — 7 200 руб.



2 2   ·   АУ К Ц И О Н  №  4 6   ·   Р Е Д К И Е  П Л А К АТ Ы  И  АФ И Ш И

Лот № 64. Плакат «25,4 миллиона тонн стали в 1950 году.
Чтоб крепче мы стали — дадим больше стали!» / худ.
В. Климашин. М.; Л.: «Искусство», 1946. 86 х 60,5 см. Рес�
таврация по краям.

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 65. Плакат «Колхозники Сибири! Больше хлеба
Советской стране!» / худ. В. Климашин. М.; Л.: «Искусст�
во», 1946. 86,5 х 60 см. Надрывы.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 66. Плакат «Выше темпы восста�
новления и строительства!» / [Корец�
кий, В.Б.]. Б.м., [между 1946—1948 гг.].
102,5 х 84,5 см. Реставрация утраченных
фрагментов, плакат дублирован на бумагу.

42 000 — 45 000 руб.
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Лот № 67. Плакат «Озаряет сталинская ласка будущее на�
шей детворы!» / худ. И. Тоидзе. М.; Л.: «Искусство», 1947. 84 х
59 см. В хорошем состоянии.

70 000 — 80 000 руб.

Лот № 68. Плакат
«Фархадская электро�
станция — гордость
узбекского народа!» /
худ. В. Кайдалов. Таш�
кент.: Тип. изд. «Прав�
да Востока» и «Кызыл
Ташкент», 1947. 90,5 х
59,5 см. Реставрация
краев.

50 000 — 52 000 руб.

Лот № 69. Плакат
«Кремлевские звезды
над нами горят, повсю�
ду доходит их свет! Хо�
рошая Родина есть у
ребят, и лучше той Ро�
дины нет! С. Михал�
ков» / худ. А. Дружков.
М., 1947. 85 х 60 см. Рес�
таврация утраченных
фрагментов. Дублиро�
ван на бумагу.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 70. Плакат на тему строительства железных дорог [На
узб. яз.]. Ташкент: Уздавнашр, 1947. 83,5 х 57,5 см. Небольшие
надрывы краев, незначительные утраты фрагментов. Небольшая
реставрация с обратной стороны.

50 000 — 52 000 руб.
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Лот № 71. Плакат «Учись отлично!» / худ. Л. Алпатов.
М.; Л.: Искусство, 1948. 50,5 х 38 см. В хорошем состоя�
нии.

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 72. Плакат «Торфяники! Предохраняйте руки и ноги
от повреждений и гнойничковых заболеваний кожи. Рабо�
тайте в перчатках и бахилах» / худ. М. Маризе. М.: Институт
санитарного просвещения, 1949. 62,5 х 43,5 см. Следу сгибов,
реставрация.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 73. Плакат «Будь туристом! Путешествуй по род�
ной стране!» / худ. Б. Зеленский. М.; Л.: «Искусство», 1949.
84,5 х 59 см. Реставрация краев. Дублирован на бумагу.

18 000 — 20 000 руб.
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Лот № 74. Плакат «Занимайтесь водным спортом!» / худ.
К. Тутеволь. М.; Л.: Государственное издательство «Искусст�
во», 1949. 82,5 х 56 см. В отличной сохранности.

12 000 — 15 000 руб.

Лот № 75. Плакат «Занимайтесь спортом!» /
худ. В. Иванов. М.; Л.: Искусство, 1949. 81,8 х
57,4 см. Надрывы.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 76. Плакат «Мы излечились от рака. Своевремен�
ное обращение к врачу спасло нам жизнь. Следите за сво�
им здоровьем, не запускайте болезнь!» / автор Л.В. Орлов�
ский; худ. Б.В. Ермоленко. М.: Министерство здравоохране�
ния СССР. Институт санитарного просвещения, 1949. 60 х
45 см. В хорошем состоянии, следы сгибов.

10 000 — 11 000 руб.



2 6   ·   АУ К Ц И О Н  №  4 6   ·   Р Е Д К И Е  П Л А К АТ Ы  И  АФ И Ш И

Лот № 77. Плакат «Бешенство — тяжелое заразное забо�
левание» / текст И. Поляков; худ. Н. Евланов. М.: Инсти�
тут санитарного просвещения, 1950. 77 х 55,5 см. В хоро�
шем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 78. Плакат «Матери всего мира, боритесь за мир!» /
худ. В. Иванов. М.; Л.: «Искусство», 1950. 82 х 55 см. В хоро�
шем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 79. Оригинал�макет плаката «Прикрываю рот и нос
платком при кашле и чиханьи» / худ. В. Степанов. Б.г. 91 х
59,5 см. Карандаш, гуашь. На картоне.

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 80. Плакат «Овладевайте авиационными знания�
ми в организациях ДОСАВ! От модели — к самолету!» /
худ. В. Сурьянинов. М.: «Искусство», 1950. 79,5 х 57,5 см.
В хорошем состоянии.

28 000 — 30 000 руб.

Лот № 81. Двуязычный плакат «Скарлатина — заразная бо�
лезнь» / худ. Н. Ватолина [на латыш. и русс. яз.]. Рига: Изд.
Министерства санитарной защиты, 1950. 60 х 40,5 см. Над�
рывы.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 82. Плакат «Овладевай военно�морской специаль�
ностью!» / худ. Е. Малолетков. М.: Издательство Всесоюзно�
го Добровольного Общества Содействия Армии ДОСАРМ,
1950. 87,5 х 58,5 см. Надрывы, следы сгибов.

18 000 — 20 000 руб.
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Лот № 83. Плакат «Стахановское движение» / худ. Г. Биби�
ков. [Б.м., 1950�е гг.]. 67,5 х 51 см. Надрывы краев.

3 000 — 4 000 руб.

Лот № 84. Плакат «Занимайтесь конным спортом! Всту�
пайте в ряды ДОСАРМ!» / худ. М. Маризе. М.: «Искусст�
во», 1951. 96,5 х 65,5 см. В хорошем состоянии.
ДОСАРМ — Добровольное общество содействия армии, со�
зданное в 1948 году.

25 000 — 30 000 руб.

Лот № 85. Плакат
«Честь и слава Совет�
скому учителю!» / худ.
В. Корецкий. М.; Л.:
«Искусство», 1951. 82 х
55,5 см. В хорошем со�
стоянии.

25 000 — 30 000 руб.

Лот № 86. Плакат «Товарищи! Вступайте в общество Красно�
го Креста!» / худ. М. Костылева. М.: Изд. Исполкомом СОКК и
КП СССР, 1951. 68,5 х 46 см. Печать «Сигнальный экземпляр».

14 000 — 15 000 руб.
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Лот № 87. Плакат «Физкультурники Кубани! Добивай�
тесь новых спортивных рекордов!» / худ. Литовченко.
Краснодар: Краевое государственное издательство, 1951.
81 х 58,5 см. Реставрация по обороту плаката.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 88. Плакат «Товарищи! Вступайте в
общество Красного Креста!» / худ. Н.Н. Ва�
толина. М.: Издано редакционно�издательс�
ким отделом исполкома СОКК и КП СССР,
1951. 69,5 х 49 см. В хорошем состоянии. Пе�
чать «Сигнальный экземпляр».

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 89. Плакат «Посеем вовремя!» / худ.
В.Е. Евенко. Ташкент: Госиздат, 1952. 59 х
85,5 см. В хорошем состоянии.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 90. Плакат «Товарищи, на заряд�
ку!» / худ. Н. Терещенко. М.: Государствен�
ное издательство «Искусство», 1952. 80,5 х
54 см. Небольшие утраты фрагментов.

10 000 — 11 000 руб.
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Лот № 91. Плакат «Плантации чайной культуры» [На азерб.
яз.] / худ. Ю. Агаев. Баку: Азернешр, 1952. 90,5 х 63,5 см. Незна�
чительные надрывы краев, небольшая реставрация с обратной
стороны.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 92. Плакат «Хлопководы Узбекиста�
на». Ташкент, 1952. 92 х 59 см. В хорошем со�
стоянии, небольшой надрыв.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 93. Плакат «Повышение урожайности — главная за�
дача в земледелии. Получай, страна родная, наш обильный
урожай!» / худ. М. Соловьев. М.: «Искусство», 1953. 55,3 х
82 см. В хорошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 94. Плакат «Вступайте в общество Красного Креста!
Овладевайте санитарными знаниями!» / худ. В. Корецкий. М.:
Тип. «Известий», 1953. 58,7 х 41,2 см. В хорошем состоянии.

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 95. Плакат «Колхозники Сибири! Поработали на сла�
ву!» / худ. В. Нарышкин. М.: Изогиз, 1953. 81 х 56 см. Следы
сгибов.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 96. Плакат «Для выделки тон�
кой шерсти необходимо создать кол�
хоз!» [На азерб. яз.] / худ. А. Абдуллаев.
Баку: Азернешр, 1953. 92 х 62 см. Следы
надрывов, пятна от воды, небольшая ре�
ставрация с обратной стороны.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 97. Плакат «Не отставай! Дадим
Родине 3 миллиона тонн хлопка!» / худ.
С. Россаль. Ташкент: Госиздат, 1954. 58 х
91,5 см. В хорошем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 98. Плакат «СССР — великая же�
лезнодорожная держава» / худ. И. Ганф.
М.: Изогиз, 1954. 85,5 х 57 см. Реставра�
ция надрыва.

25 000 — 28 000 руб.
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Лот № 99. Плакат «Каждому клубу — интересную программу
работы!» / худ. С. Забалуев. М.: Изогиз, 1955. 82,5 х 55,5 см.
В хорошем состоянии.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 100. Плакат «Ребята, за мной! Пионеры и
школьники, помогайте сажать новые сады в городах
и селах» / худ. С. Низовая. М.: Изогиз, 1955. 73 х 56 см.
В хорошем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 101. Плакат «При чихании и кашле прикрывайте рот
и нос платком. Предупреждайте распространение гриппа».
Рига: Республиканский дом санитарного просвещения, 1955.
68,5 х 44 см. В хорошем состоянии. Следы сгибов.

10 000 — 11 000 руб.
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Лот № 102. Плакат «Вступайте в члены обществ Красного Кре�
ста и Красного Полумесяца» / худ. Б.Ф. Березовский. М.: Мед�
гиз, 1955. 88,2 х 58,2 см. В хорошем состоянии, следы сгибов, не�
значительные заломы.

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 103. Плакат «Ряды спортсменов множь, сель�
ская молодежь! Навстречу спартакиаде народов
СССР» / худ. А. Добров и Б. Решетников. М.: Изогиз,
1955. 77,5 х 56,7 см. В хорошем состоянии, следы сгибов.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 104. Плакат «Всесоюзная сельскохозяйст�
венная выставка» / худ. И. Ганф. М.: Изогиз, 1955.
89 х 57,5 см. В хорошем состоянии

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 105. Плакат «Что посеешь — то по�
жнешь» / худ. Е. Малолетков. М.: Государст�
венное издательство изобразительных ис�
кусств (ИЗОГИЗ), 1955. 81 х 54,5 см. В отлич�
ном состоянии. На обороте штамп: «ОТК».

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 106. Плакат «Бюрократизм» / худ. Е. Малолетков.
М.: Изогиз, 1956. 65 х 47,5 см. В хорошем состоянии.
«Да! Подобная „порода“
Очень технике вредна.
И шахтерскому народу
Здесь решительность нужна!»

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 107. Плакат «Севу есть своя пора — сей, пока
земля сыра!» / худ. А. Добров, Б. Решетников. М.: Изо�
гиз, 1956. 55,4 х 83,5 см. В хорошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 108. Плакат
«А как вы готови�
тесь к фестивалю
молодежи?» / худ.
Э. Грабовецкий. Сим�
ферополь, 1956. 72,8
х 51 см. Надрыв по
сгибу.

10 000 — 12 000 руб.

Лот № 109. Плакат «Мы излечились от рака! Не запускайте
болезнь! При подозрении на рак обратитесь немедленно
к врачу!» [На рус. и латыш. яз.]. Рига, 1956. 68 х 49,5 см. В хо�
рошем состоянии, следы сгибов.

10 000 — 11 000 руб.
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Лот № 110. Плакат «Не отстану и я!» / худ. Б. Решетников,
А. Добров. М.: Изогиз, 1956. 79 х 56 см. Надрывы по сгибам.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 111. Плакат «Откормим быстро и дешево!» /
худ. В. Сачков. М.: Изогиз, 1956. 76 х 56 см. В отличной
сохранности.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 112. Плакат «1960. 11 000 000 000 пудов зерна. Буду я
в шестидесятом удивительно богатым, только технику ис�
пользуй и с умом и с пользой!» / худ. Е. Малолетков. М.: Изо�
гиз, 1957. 81,8 х 56,5 см. В хорошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 113. Плакат «Наказ страны — за�
кон для металлурга!» / худ. Е. Малолет�
ков. М.: Изогиз, 1957. 57,5 х 85 см. В хоро�
шем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.
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Лот № 114. Плакат «Вступайте в кружки
морского моделизма! Готовьтесь стать ко�
раблестроителями!» / худ. А. Красицкая. М.:
Изогиз. 1957. 56 х 86 см. Заломы по краям,
надрывы.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 115. Плакат «Проводится набор рабочих для работы на
строительстве предприятий металлургической и химической про�
мышленности» / худ. Е. Малолетков. М.: Государственное издатель�
ство изобразительного искусства (ИЗОГИЗ), 1957. 67,5 х 40,5 см. Не�
большие надрывы, загибы краев.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 116. Плакат «На фестиваль!». Свердловск, 1957.
56,5 х 80,5 см. В хорошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 117. Плакат «Это детям полезно» / худ. А. Добров.
М.: Институт санитарного просвещения, 1958. 84,3 х 58 см.
Следы сгибов.

14 000 — 15 000 руб.
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Лот № 118. Плакат «Туризм — лучший отдых! Советские граж�
дане могут совершить туристскую поездку за границу» / худ.
Н. Козлов. Алма�Аты: Казгосиздат, 1958. 95,5 х 61 см. Надрывы.

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 119. Плакат
«Строительство удар�
ных комсомольско�мо�
лодежных объектов
осуществим в срок!» /
худ. О. Савостюк. Б. Ус�
пенский. М.: Изогиз.
1958. 79,3 х 56,5 см.
Следы сгибов. Штамп
«Обязательный экзем�
пляр».

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 120. Оригинал�макет плаката «Полезный труд —
родное, кровное дело каждого ученика». 55,3 х 41,5 см.
Бумага, гуашь.
Плакат «Культура производства нужна всегда для ка�
чества и производительности труда!» / худ. О. Савос�
тюк, Б. Успенский. М.: Изогиз, 1958. 55,5 х 42,4 см. Утра�
та фрагментов.

15 000 — 16 000 руб.
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Лот № 121. Плакат «Проведем сев вовре�
мя!» / худ. В. Малолетков. М.: Изогиз, 1958.
86 х 56,5 см. В хорошем состоянии, заломы
уголка.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 122. Плакат «Химической промышленности — высо�
кие темпы роста! 1957—1965» / худ. Е. Малолетков. М.: Изо�
гиз, 1958. 79,5 х 56 см. В хорошем состоянии, незначительные
загрязнения нижнего левого уголка.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 123. Плакат
«Техника тому, кто ее
бережет, труд облег�
чает, приносит до�
ход; но жизни хоро�
шей нечего ждать,
если машины вот так
содержать» / худ.
Е. Малолетков. М.:
Изогиз, 1958. 83 х
56,2 см. Надрывы.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 124. Плакат «Для юности отважной нет преград!» /
худ. А. Кокорекин. М.: Изогиз, 1958. 83 х 56,5 см. Надрывы.

15 000 — 16 000 руб.
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Лот № 125. Плакат «Спорт и юность шагают рядом». Алма�Ата:
Казахское гос. изд., 1959. 89 х 57,5 см. Следы сгибов.

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 126. Агитацион�
ный плакат «Нам, моло�
дым, возводить строй�
ки семилетки!» / худ.
В. Сурьянинов. М.: Изо�
гиз, 1959. 82,5 х 55,5 см.
В хорошем состоянии.

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 127. Плакат «В СССР
будет самый короткий в
мире рабочий день, самая
короткая рабочая неделя» /
худ. Р. Сурьянинов. М.: Изогиз,
1959. 118 х 66,5 см. В хорошем
состоянии. Реставрация.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 128. Плакат «Труд, силы, молодость — тебе, Роди�
на!» / худ. Н. Терещенко. М.: «Советский художник», 1960.
96,5 х 68 см. Надрывы.

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 129. Плакат «Пионер любит трудиться и бережет
народное добро» / худ. Н. Ватолина. М.: Изогиз, 1960. 56,5 х
38,5 см. В хорошем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 130. Плакат «Маленький окурок — этот вот — мо�
жет сжечь огромный завод» [На лат. и рус. яз.]. Рига,
[1960�е гг.]. 40 х 29 см. В хорошем состоянии, следы сги�
бов.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 131. Плакат «Оперуполномочен�
ный отдела милиции Центрального рай�
она г. Воронежа Василий Степанович
Курьянов за время службы в органах
милиции немало раскрыл преступле�
ний, выявил и задержал преступни�
ков... / худ. Е. Малолетков. М.: Государст�
венное издательство изобразительного
искусства (ИЗОГИЗ), 1960. 78 х 56 см. Не�
большие надрывы.

11 000 — 12 000 руб.
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Лот № 132. Макет Агитплаката № 94 Союза художников СССР. Балла�
да о халатности, сулящей неприятности / худ. Н. Бабин, О. Масляков.
М., 1960�е гг. 147 х 80 см. Бумага, гуашь. Надрывы, небольшие утраты по
полям, загрязнения. «В одном из живописных мест построил чудный дом
Стройтрест. / Но этот трест оставил там десятки рвов, канав и ям. /
В Стройтрест неслись протесты, но... начальник клал их под сукно. / Случилось
так, что в дом — тот самый начальник шел с знакомой дамой. / Хотел он объяс-
ниться даме, но вдруг исчез в глубокой яме...».

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 133. Макет агитплаката № 185
«Взятый из жизни короткий рассказ о
людях, позорящих нас» / худ. Н. Бабин,
О. Масляков. М., 1960�е гг. Бумага, гуашь,
белила. 130 х 80 см. Загрязнения, неболь�
шие надрывы. «Все началось довольно про-
сто: пил дома каждый вечер по-сто. / Потом
торчал у гастронома: С кем на троих? — ру-
гают дома! / Стал пить с восхода до восхо-
да. За пьянку выгнан был с завода...».

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 134. Макет агитплаката № 288
«Доска почета» / худ. Н. Бабин, Г. Гаус�
ман, О. Масляков. М., 1960�е гг. Бумага, гу�
ашь, белила. 140 х 80 см. Небольшие над�
рывы по краям. На обороте плаката на�
броски к нему же. «По три нормы в день
привык выполнять передовик. / Чтобы мно-
жились успехи обучил других он в цехе. / Видно
по доске почета как теперь идет работа...».

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 135. Плакат «Любите книгу�источник знаний!» [На рус.
и латыш. яз.] / рисунок изготовлен в Латвийском отделении Все�
союзной торговой палаты. Рига: Латвийская республиканская
контора книжной торговли, б.г. 83 х 55,2 см. Следы сгибов, незна�
чительные надрывы.

11 000 — 12 000 руб.
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Лот № 136. Плакат «Водители! Нарушение правил проезда
перекрестков приводит к авариям» [На рус. и латыш. яз.].
Рига, б.г. 56 х 40 см. Следы сгибов.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 137. Плакат «С праздником 8 марта!» / худ. Б. Решетни�
ков. М.: Изогиз, 1960. 96 х 66,5 см. В хорошем состоянии.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 138. Плакат «Привет юности!» / худ. Н. Ватолина. М.: Изогиз,
1960. 114 х 56 см. Надрывы правого нижнего уголка.

8 000 — 8 200 руб.

Лот № 139. Оригинал�макет плаката «А если в глаз?..».
Б.г. 59,5 х 91,5 см. Карандаш, гуашь. На картоне.

12 000 — 14 000 руб.



М О С К В А ,  1 2  Ф Е В Р А Л Я  2 0 1 5   ·   4 3

Лот № 140. Плакат «Причина аварии».
Рига, б.г. 27,7 х 19,9 см. В хорошем состоя�
нии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 141. Плакат «Важнейшими задачами в области транс�
порта являются: расширение транспортно�дорожного строи�
тельства и полное удовлетворение потребностей народного
хозяйства и населения во всех видах перевозок... Из програм�
мы КПСС» / худ. М. Осис. Рига: Латвийское государственное из�
дательство, 1961. 90 х 29,5 см. Тираж 750 экз. В хорошем состоя�
нии, следы сгибов.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 142. Макет агитплаката № 985 «Кукуруза — царица по�
лей». Худ. Н. Бабин, Г. Гаусман. М., 1961. Бумага, гуашь, белила.
130 х 80 см. Загрязнения, редакторские пометы. «Кукуруза верно
служит людям, / Роль ее в хозяйстве велика, / От нее иметь мы вдоволь
будем / мяса, масла, шерсти, молока».

22 000 — 25 000 руб.
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Лот № 143. Плакат «Смелых людей земля» / худ. Г.
Дмитриева. М.: Изд. «Советская Россия», 1961. 57,5 х
45 см. Следы сгибов.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 144. Плакат «За расцвет Родины!» / худ. А. Лавров. М.:
Изогиз, 1961. 86,3 х 55 см. В хорошем состоянии.

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 145. Плакат «Опасно» / худ. А.Ф. Ларичев. Л.:
Гостоптехиздат, 1962. 57 х 43 см. Надрывы краев плака�
та, утрата незначительных фрагментов.

1 000 — 1 100 руб.
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Лот № 146. Плакат «Поварам и по ворам» / худ. В. Говор�
ков. М.: Государственное издательство изобразительного ис�
кусства, 1963. 57,5 х 42,5 см. В отличном состоянии.

Жулик жил вольготно здесь.
— Что за дрянь! Противно есть!
Обуздал контроль воров.
Ешь, товарищ, будь здоров!

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 147. Плакат «Вывози удобрения без промедле�
ния». М.: Государственное издательство изобразительного
искусства (ИЗОГИЗ), 1963. 58 х 43 см. В коллекционной со�
хранности.

Поскольку не вывез он в срок удобрений,
На поле колхозное больно смотреть.
Следи, контролер, чтоб подобных явлений
У нас не встречалось на практике впредь!

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 148. Плакат «С праздником 8 марта» / худ. И. Тоидзе. М.:
Издательство «Советский художник», 1964. 88,5 х 58,5 см. В хоро�
шем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 149. Макет агитплаката № 1487 «Могучий промысло�
вый флот на подвиг молодых зовет... С морской бескрайней
целины мы больше рыбы взять должны» / худ. Н. Бабин, Г. Га�
усман. М., 1964. Бумага, гуашь, белила. 128 х 81 см. Небольшие
загрязнения, редакторские пометы.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 150. Плакат «Здравствуй, аз�
бука — первый учитель, милая шко�
ла, мир удивительный!» / худ. В. Сач�
ков. М.: Советский художник, 1964.
93,2 х 58,2 см. Незначительные над�
рывы по нижнему краю.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 151. Плакат «С Новым годом, ребя�
та!» / худ. Н. Чарухин. М.: Советский худож�
ник, 1964. 83 х 56,5 см. В хорошем состоя�
нии.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 152. Макет плаката «Ткацкая фабри�
ка». М., 1964. Бумага, гуашь, белила. 113 х
74 см. Загрязнения, небольшие надрывы по
краям. «Даст химия ткани отличные: нарядней,
прочней, чем обычные!».

8 000 — 9 000 руб.



М О С К В А ,  1 2  Ф Е В Р А Л Я  2 0 1 5   ·   4 7

Лот № 153. Плакат «Растем!» / худ. В. Сачков. М.: Советский ху�
дожник, [1964]. 87 х 57,5 см. В хорошем состоянии, незначитель�
ные надрывы.

9 000 — 9 500 руб.

Лот № 154. Плакат «Интури�
ста» «Приезжайте в Мос�
кву». На плакате изображе�
но здание Большого театра и
сцена из спектакля. [На
франц. яз.]. М.: Внешторгиз�
дат, 1965. 100 х 60 см. В хоро�
шем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 155. Плакат «За массовость и рекор�
ды!» / худ. В. Сачков. М.: «Советский худож�
ник», 1966. 55,5 х 115 см. В хорошем состоя�
нии.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 156. Плакат «Выгодно заводу —
выгодно народу!» / худ. О. Масляков. М.:
Издательство «Советский художник», 1966.
87 х 56,5 см. В отличной сохранности.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 157. Плакат «Слава богатырям космоса!» / худ. В. Сачков. М.: «Со�
ветский художник», 1969. 116 х 57 см. В очень хорошем состоянии.

9 000 — 9 500 руб.

Лот № 158. Плакат «Зарница» /
худ. В. Сачков. М.: «Советский
художник», 1969. 83,5 х 58,5 см.
В хорошем состоянии.

«Пионер, тебе зовет „Зарница“ —
игра дружных, сильных и смелых!»

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 159. Плакат «Отважным покорите�
ля космоса — слава!» / худ. В. Сачков. М.:
Издательство «Изобразительное искусство»,
1969. 103 х 68,5 см.

12 000 — 13 000 руб.

Лот № 160. Плакат «Противопожарные ме�
роприятия при окрасочных работах» / худ.
И.Е. Король. М.: Издательство «Недра», 1970.
58,5 х 42,5 см. Надрыв края плаката.

1 000 — 1 100 руб.
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Лот № 161. Плакат «Буду знатным трактористом!» / худ. В. Сач�
ков. М.: Издательство «Изобразительное искусство», 1970. 89,5 х
58 см. Небольшие надрывы краев.

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 162. Плакат «Вырасту — встану к мартену!» /
худ. В. Сачков. М.: Издательство «Изобразительное ис�
кусство», 1970. 58,5 х 87,5 см. В хорошем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 163. Плакат
«Так делать нельзя!» /
худ. Р.К. Стрельников.
М.: Издательство «Не�
дра», 1970. 58,5 х 42 см.
В коллекционном со�
стоянии.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 164. Плакат «Сегодня — ученица, завтра — ма�
стерица!» / худ. В. Сачков. М.: «Изобразительное ис�
кусство», 1971. 90,5 х 58,8 см. В хорошем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 165. Агит�плакат № 3001 «За ударный труд в 9�й пятилетке!
1971—1975» / худ. М. Соловьев, текст А. Жаров. М.: Творческо�произ�
водственная мастерская агитплаката художественного фонда СССР,
[1971]. 136 х 80 см.

А ну, комсомольцы!
Все, как один,
Поддержим повсюду
Прекрасный почин!

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 166. Плакат «Нам на земле хозяевами быть, любить
природу — Родину любить!» / худ. Н. Чарухин. М.: Изогиз,
1974. 91 х 58,5 см. В хорошем состоянии.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 167. Плакат «Выращу» / худ. В. Сачков. М.: Изобра�
зительное искусство, 1974. 116,5 х 58 см. В хорошем состоя�
нии, незначительное повреждение уголка.

8 000 — 8 500 руб.

Лот № 168. Плакат «Баллоны перевози на тележках» / худ.
И.Ф. Смирнов. М.: Издательство «Энергия», 1975. 57,5 х 39 см.
В хорошей сохранности.

1 000 — 1 100 руб.
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Лот № 169. Плакат «Пожарная безопасность при эксп�
луатации печного отопления» / худ. И.Е. Король. М.:
Издательство «Недра», 1976. 59 х 43,5 см.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 170. Плакат «Меры безопасности при пользовании
электронагревательными приборами» / худ. И.Е. Король.
М.: Издательство «Недра», 1976. 59 х 43,5 см. Надрывы краев
плаката.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 171. Агит�плакат № 4182 «12 апреля 1961» / худ. М. Лукья�
нов, текст А. Жаров. М.: Творческо�производственное объедине�
ние «Агитплакат» Союза художников СССР, 1977. 119,5 х 72 см.
В отличной сохранности.

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 172. Плакат «Выступающие части опасны» из серии
«Техника безопасности при работе на токарных станках» /
худ. Б.М. Рябышев. М.: Машиностроение, 1978. 60 х 40 см. Незна�
чительные надрывы.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 173. Плакат
«Применяй стружко�
отводчики» из серии
«Техника безопаснос�
ти при работе на то�
карных станках» / худ.
Б.М. Рябышев. М.: Ма�
шиностроение, 1978.
60 х 39,5 см. В коллек�
ционной сохранности.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 174. Плакат «Не
оставляй ключ в патро�
не» из серии «Техника
безопасности при ра�
боте на токарных стан�
ках» / худ. Б.М. Рябы�
шев. М.: Машинострое�
ние, 1978. 59,5 х 39,5 см.
В коллекционной со�
хранности.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 175. Плакат «Останови станок — потом убирай» из се�
рии «Техника безопасности при работе на токарных стан�
ках» / худ. Б.М. Рябышев. М.: Машиностроение, 1978. 60 х 39,5 см.
В коллекционном состоянии.

1 000 — 1 100 руб.
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Лот № 176. Плакат «Рукой не тормози» из серии «Техника бе�
зопасности при работе на токарных станках» / худ. Б.М. Рябы�
шев. М.: Машиностроение, 1978. 59,5 х 39,5 см. В коллекционном
состоянии.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 177. Плакат «Ис�
пользуй таль» из серии
«Техника безопасности
при работе на токарных
станках» / худ. Б.М. Ря�
бышев. М.: Машиностро�
ение, 1978. 60 х 39,5 см.
В коллекционном состоя�
нии.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 178. Плакат «Де�
таль длинная — нужен
люнет» из серии «Тех�
ника безопасности на
токарных станках» /
худ. Б.М. Рябышев. М.:
Машиностроение, 1978.
60 х 40 см. В отличной
сохранности.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 179. Плакат «Сработанный центр — причина травмы»
из серии «Техника безопасности при работе на товарных
станках» / худ. Б.М. Рябышев. М.: Машиностроение, 1978. 60 х
40 см. В отличной сохранности.

1 000 — 1 100 руб.
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Лот № 180. Плакат «Закрепляй резец надежно, с минималь�
ным вылетом» / худ. Б.М. Рябышев. М.: Машиностроение, 1978.
60 х 40 см. В отличной сохранности.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 181. Плакат
«Станок — не склад де�
талей» из серии «Техни�
ка безоапасности при
работе на токарных
станках» / худ. Б.М. Ря�
бышев. М.: Машиностро�
ение, 1978. 60 х 40 см.
Незначительные надры�
вы.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 182. Плакат
«Включил шпиндель —
подводи резец» из се�
рии «Техника безопас�
ности при работе на то�
карных станках» / худ.
Б.М. Рябышев. М.: Ма�
шиностроение, 1978. 60 х
40 см. В отличной со�
хранности.

1 000 — 1 100 руб.

Лот № 183. Плакат «Избегай глубокой подачи резца» из серии
«Техника безопасности при работе на токарных станках» /
худ. Б.М. Рябышев. М.: Машиностроение, 1978. 60 х 40 см. В от�
личной сохранности.

1 000 — 1 100 руб.
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Лот № 184. Плакат «Как повяжешь галстук, береги его — он
ведь с красным знаменем цвета одного!». М.: Плакат, 1983.
97,5 х 65,3 см. Надрывы.

8 000 — 9 000 руб.
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ПОЛИТИЧЕСКИЙ ПЛАКАТ

Лот № 185. Карта таможенных учреждений и спосо�
бов движения грузов от внутренних рынков Империи
к портам и пограничным таможням за 1875 год / сост.
М.И. Мусницким. М.: Лит. К. Гейнрихсена, 1875. 89 х 67 см.
В хорошем состоянии.

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 186. Плакат «На Красной площади, в Москве.
Март 1917 года» / худ. Г. Мухарский. М.: ВЦИК, [1917].
49 х 66,5 см. Сгиб по центру, надрыв по сгибу.

50 000 — 55 000 руб.

Лот № 187. Плакат «Царь, поп и богач на плечах у трудово�
го народа» / худ. А. Апсит. М.: Вторая гос. тип., [1918]. 106 х
70,8 см. Утрата небольших фрагментов. Дублирован.
Морозов, А. Определитель монограмм № 5.

80 000 — 90 000 руб.
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Лот № 188. Листовка «Катехизис сознательного пролета�
рия». М.: Московский Комитет Российской Коммунистиче�
ской Партии, [1918]. 71 х 52,5 см. В хорошем состоянии,
следы сгибов.
«Только мировое восстание рабочих против капитала освободит
тебя прочно, полно и навсегда. Добивай силу помещиков, капита-
листов и кулаков у себя дома! Углубляй, защищай до последней кап-
ли крови социалистическую революцию в своей стране! Только
этим укрепишь и поможешь разбудить международную револю-
цию».

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 189. Плакат «Год пролетарской диктатуры. Октябрь
1917 — октябрь 1918» / худ. Апсит. М.: Издательство Всерос�
сийского Центрального Исполнительного Комитета Советов
Рабочих, Крестьянских, Красноармейских и Казачьих Депута�
тов, 1918. 101,5 х 66 см. Небольшие надрывы, следы сгибов.
Плакат дублирован на бумагу.

80 000 — 90 000 руб.

Лот № 190. Плакат «Wählt Kommunis�
ten! K. P. D. Spartakusbund» [«Выбирайте
коммунистов. Коммунистическая пар�
тия Германии»]. Германия, [между 1916—
1918]. 99,6 х 75,4 см. Надрывы, реставра�
ция.
Редкий плакат, оформленный в стиле не�
мецкого экспрессионизма.

20 000 — 22 000 руб.
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Лот № 191. Плакат «Интернационал» / худ. А. Апсит. М.: 2�я гос.
тип., б.г. 107 х 71 см. Реставрация. Нечитаемый штамп от 1919 го�
да в левом нижнем углу.

55 000 — 60 000 руб.

Лот № 192. Плакат «К маяку Коммунистического Интерна�
ционала» / худ. В. Спасский. М.: Изд. ВЦИК, [1919]. 106 х
70 см. Дублирован.

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 193. Плакат «Народы всего мира приветствуют
Красную армию труда». М.: Изд. ВЦИК, 1919. 70,5 х
53 см. Реставрация краев. Владельческая надпись в левом
углу.

50 000 — 52 000 руб.
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Лот № 194. Плакат «Рабочие и крестьяне, на борьбу с
коронованным чудовищем�капиталом!». Одесса: Издание
Политического Управления Одесского Военного Округа,
[1919]. 71 х 53 см. Надрывы краев, незначительные утраты
фрагментов. Небольшая реставрация по обороту.

Красноармеец:
Идите на борьбу, рабочие и крестьяне,
Последний грозный час настал!
Из черной мглы, смотрите, вон, воспрянет
В златой короне, капитал.

Он заберет у Вас и землю и свободу
Сотрет с лица земли железною пятой.
Идите на борьбу, рабочие и крестьяне,
Настал решительный, последний бой!

60 000 — 65 000 руб.

Лот № 195. Плакат «Общегосударственные доходы Союза
Советских Социалистических республик». М.: Тип. «Рабо�
чей газеты», [1920�е гг.]. 71 х 52,5 см. В хорошем состоянии.

6 000 — 8 000 руб.

Лот № 196. Плакат «Манифест. Вся власть помещи�
кам и капиталистам!!! Рабочим и крестьянам —
плеть!!!». М.: Государственное издательство «Знание�
сила», 1920. 69 х 53 см. В хорошем состоянии, дублиро�
ван на тканевую основу. Реставрация левого верхнего
края (фрагмент восстановлен).

65 000 — 70 000 руб.
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Лот № 197. Плакат «Что дала Октябрьская революция работ�
нице и крестьянке» / худ. М.В. Куприянов. М.: Государственное
издательство «Знание — сила», 1920. 110 х 73 см. Небольшие над�
рывы, утраты незначительных фрагментов. Дублирован на бу�
магу.

55 000 — 60 000 руб.

Лот № 198. Плакат «He�
raus zum kampfauf�
marsch des leipziger
jungproletariats» [Вмес�
те на марш борьбы. Ми�
тинг лейпцигских юных
пролетариев]. Лейпциг,
[1920�е гг.]. 95,5 х 64 см.
Надрывы, реставрация.

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 199. Плакат «Lest
das Volksblatt die kom�
munistishe tageszeitung».
[Читай ежедневно ком�
мунистическую газету
«VOLKSBLATT»] / [худ.
Л. Пери]. [Германия],
1920�е гг. 90 х 60 см. Рес�
таврация: подклейка, руч�
ная дорисовка фрагмен�
та. Представляет коллек�
ционную ценность.
Петер Ласло Пери (наст.
имя Ладислас Вайс;
1889—1967) — выдающий�
ся венгерский художник�
график и скульптор�кон�
структивист еврейского
происхождения.

22 000 — 25 000 руб.

Лот № 200. Плакат «№ 91. Крестьянин! Польский помещик хо�
чет сделать тебя рабом. Не бывать этому» / худ. Дени. М.: Ли�
тер.�издат. Отдел. Политуправ. Р.В.С.Р., [1920�е гг.] 52,5 х 34,5 см.
В хорошем состоянии.

70 000 — 75 000 руб.
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Лот № 201. Плакат «Вышибайте кулаков и
спекулянтов из советов». Б.м., [1920�е гг.].
69 х 50,2 см. Незначительные надрывы. В пра�
вом нижем углу — надпись фиолетовым ка�
рандашом.

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 202. Плакат «Proletarjusze wszystkich krajów. Tаcz�
cie siе! Niechz yje polska socjalistyczna republika rad! Wolna
Polska, Polska ludu roboczego». [На польск. яз.] [«Пролета�
рии всех стран соединяйтесь! Пусть живет совет Поль�
ской социалистической республики! Свободная Польша.
Польша рабочего народа»]. Киев, 1920. 95,5 x 70,6 см. Сле�
ды сгибов, надрывы.

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 203. 2�частный плакат «Да здравствует 3�й все�
мирный съезд III�го Интернационала 1919—1921». Яро�
славль: Лит. Лещенкова, [1921]. 73 х 104 см. На картоне.

100 000 — 120 000 руб.
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Лот № 204. Плакат «Вопросы и ответы» /
худ. Д. Моор. М.: Мосгублит № 394, [1920�е гг.].
106,5 х 71 см. Небольшие утраты фрагментов
плаката.
В годы военного коммунизма партия разво�
рачивает огромную работу, направленную
против влияния на массы церкви и церков�
ников, которые выступали либо в роли не�
посредственных контрреволюционных сил,
либо как проводники идей внутренней и
внешней контрреволюции.
Предпринимается выпуск массовой антире�
лигиозной литературы, и одним из централь�
ных явлений этой кампании становится изда�
ние журнала «Безбожник у станка», первый
номер которого (под названием «Безбож�
ник») вышел 4 января 1923 г. Журнал изда�

вался Московским Комитетом партии, а Моор, художественный редактор журнала с 1923 по 1928 г., ста�
новится его фактическим руководителем.

90 000 — 100 000 руб.

Лот № 205. Плакат «Сектант — кулацкий петрушка» / худ.
М.М. Черемных. М.: Художественное Издательское Акцио�
нерное общество АХР, [1925]. 100,5 х 69,5 см. Небольшие
надрывы краев, незначительная реставрация с обратной
стороны, следы сгибов.

90 000 — 100 000 руб.

Лот № 206. МОПР. Трудящийся Терека помоги раз�
бить цепи мученика капитала. Терский Губ. МОПР
(Международная организация помощи борцам ре�
волюции). Пятигорск, 1920�е гг. 70 х 57 см. Плакат
дублирован на картон.

42 000 — 45 000 руб.
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Лот № 207. Плакат с изображением узбек�
ских революционных крестьян и крестья�
нок. Ташкент: Типо�лит. Средазкнига, 1920�е гг.
90 х 71,5 см. В хорошем состоянии, дублиро�
ван.

70 000 — 75 000 руб.

Лот № 208. Плакат «Не забудем борцов за револю�
цию! Рабочие и крестьяне Союза С.С.Р. — шефы узни�
ков капитала». М.: Издание Центрального комитета
МОПР, [1925]. 71 х 53,5 см. Надрывы.
«С ноября 24 г. по май 1925 г. из подшефных тюрем полит.
заключенными послано 122 письма. Рабочими и крестьянами
С.С.С.Р. послано с ноября 24 г. по 1-ое мая1925 г. в капиталис-
тические тюрьмы политическ. заключенным 1093 письма».

55 000 — 60 000 руб.

Лот № 209. Плакат «Центральное управление промышленной
пропаганды и печати ЦУП ВСНХ СССР». Б.м.: Издание ЦУП
ВСНХ СССР, [1925]. 94 х 62 см. Надрывы, следы сгибов. По ниж�
нему краю — подпись синими чернилами: «Киевская областная кон-
тора ЦУПа ВСНХ СССР. Ул. Водовского № 38 комн. 25».

90 000 — 100 000 руб.
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Лот № 210. Плакат «МОПР». Харьков, 1920�е гг. 103,5 х 70 см.
В хорошем состоянии, дублирован.

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 211. Плакат «Вся власть Советам!» / худ. Лет�
кар. М.: Издание Моссовета, 1927. 138 х 105,5 см.
Леон Погосович Тер�Карапетян (Леткар) (1897—1968) —
живописец, дизайнер, плакатист. В 1918—1919 гг. — ху�
дожник Окружного военного комитета (Окрвоенторга) в
Харькове, выполнял плакаты на тему гражданской вой�
ны. В 1920—1930 гг. оформлял Красную площадь в Мос�
кве и колонны демонстрантов в дни революционных
праздников, а также первую передвижную выставку, по�
священную первой пятилетке, демонстрировавшуюся в
Берлине, Вене, Лондоне, Париже. С 1941 по 1945 г. — пла�
каты, посвященные Великой Отечественной войне.

55 000 — 60 000 руб.

Лот № 212. Листовка «X годовщина октябрьской револю�
ции» / «набрал В. Смирнов вечерами в теч. 18 мес.». Л.: Изда�
ние тип. им. Бухарина, [1927]. 40 х 27,5 см. Следы влаги, над�
рывы.
Уникальная листовка содержит биографию Ильича, напеча�
танную шрифтом, образующим в единстве своих графических
характеристик его непосредственный портрет. Примечатель�
но, что в настоящее время издания, набранные подобным об�
разом позиционируются как новый и необычный вид изда�
ния — «книгля». Редкость: тираж листовки всего 500 экземпля�
ров.

1 500 — 1 600 руб.
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Лот № 213. Плакат «Что делает Советская
власть для развития хлопководства». Таш�
кент: Узбекхлопок, 1920�е гг. 107 х 72 см. В хо�
рошем состоянии, дублирован.

50 000 — 52 000 руб.

Лот № 214. Плакат «Куда идет хлопок, что
он дает декханам, для чего он нужен Совет�
скому Союзу». Ташкент: Тип.�лит. № 1 Узгос�
издата, б.г. 71 х 106,5 см. Реставрация краев,
дублирован на бумагу. Штамп на обороте.

50 000 — 52 000 руб.

Лот № 215. Двуязычный плакат «Ленинский комсомол пе�
редовой боец в борьбе за ликвидацию неграмотности» [На
узб. и рус. яз.]. [Ташкент]: Типо�лит. «Правда Востока», б.г.
93 х 62,5 см. Дублирован на бумагу.

45 000 — 50 000 руб.
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Лот № 216. Плакат «День советской пропаганды. Знание —
всем!». М.: Госиздат, б.г. 67,5 х 47,5 см. Дублирован на бумагу.

70 000 — 75 000 руб.

Лот № 217. Плакат «МОПР. Помогите! Под
давлением палача Муссолини...». [На ни�
дерл. яз.] Нидерланды, 1930�е гг. 109 х 78 см.
В хорошем состоянии, небольшие надрывы
по краям, реставрация.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 218. Плакат «От индивидуального хозяйства —
к мощному колхозу» [На арм. яз.]. М.: Центральное издатель�
ство народов СССР, 1931. 74 х 52,2 см. В хорошем состоянии.
Реставрация. Редкость: тираж 3000 экземпляров.

30 000 — 32 000 руб.

Лот № 219. Плакат «На помощь борцам революции — жерт�
вам фашизма» / худ. Черняк. М.; Л.: Изогиз, 1931. 71 х 51,5 см.
Надрывы, реставрация.

50 000 — 55 000 руб.
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Лот № 220. Плакат «Всемирный конгресс международной
красной помощи» [На нем. яз.] / худ. Pewas. Берлин, [1932].
70 х 50 см. В хорошем состоянии.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 221. Плакат «Да здравствует проле�
тарская классовая солидарность трудя�
щихся! На фашистский террор ответим
массовым вступлением в МОПР» [На узб.
и рус. яз.] / худ. Б. Жуков. Ташкент: Узбек�
ское гос. издат., 1933. 98,5 х 70,5 см. Тираж
3100 экз. Небольшие надрывы краев, незна�
чительные утраты фрагментов.

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 222. Плакат «Линия большевистс�
кой партии была, есть и будет линией ле�
нинского комсомола» / худ. Попов. М.; Л.:
ОГИЗ�ИЗОГИЗ, 1933. 103,5 х 69,5 см. В хоро�
шем состоянии.

70 000 — 75 000 руб.

Лот № 223. Плакат «К борьбе за Мировой
Октябрь будь готов!» / худ. Караченцов. М.;
Л.: ОГИЗ�ИЗОГИЗ, 1933. 108,5 х 77 см. В хо�
рошем состоянии, незначительные надрывы.
Плакат дублирован на бумагу.

70 000 — 75 000 руб.
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Лот № 224. Плакат «Да здравствует братс�
кий союз и великая дружба народов СССР!
Слава великому народному поэту Т.Г. Шев�
ченко 1814—1939» / худ. Е.Е. Лансере. М.; Л.:
Государственное издательство «Искусство»,
1939. 88,5 х 59 см. Небольшие надрывы кра�
ев, незначительная реставрация с обратной
стороны.
Плакат посвящен 125�летию со дня рождения
украинского поэта.

42 000 — 45 000 руб.

Лот № 225. Плакат «24 декабря день выборов в советы депута�
тов трудящихся — всенародный праздник» / худ. С. Игумнов. М.;
Л.: Искусство, 1939. 91,5 х 59 см. Следы сгибов.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 226. Плакат «Да
здравствует сталинская
конституция! Жить ста�
ло лучше, жить стало ве�
селее!» / худ. Г. Мучник.
М.; Л.: Искусство, 1939.
94,5 х 61,5 см. Плакат дуб�
лирован на бумагу.

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 227. Плакат «10 февраля 1946 года день выборов
в Верховный Совет СССР» / худ. Б. Жуков. Ташкент: Уздав�
нашр, 1945. 83 х 60 см. Реставрация.

20 000 — 22 000 руб.
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Лот № 228. Плакат «10 февраля 1946 года. Выбирайте в Вер�
ховный Совет СССР лучших сынов и дочерей нашего наро�
да!» / худ. В. Иванов. М.; Л.: Государственное издательство «Ис�
кусство», 1945. 85 х 55,5 см. Незначительные надрывы. Срезан ле�
вый верхний уголок плаката.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 229. Плакат «Моло�
дежь советской Латвии!
Голосуйте за кандидатов
блока коммунистов и бес�
партийных!» / худ. А. Муце�
ниек. Рига: Латгосиздат,
1946. 101,5 х 62 см. В хоро�
шем состоянии.

18 000 — 20 000 руб.

Лот № 230. Агитационный плакат «Вместе
со всем народом голосуйте за кандидатов
блока коммунистов и беспартийных!» /
худ. А. Кокорекин. М.; Л.: «Искусство», 1946.
60 х 83,8 см. Реставрация.

20 000 — 22 000 руб.

Лот № 231.  Плакат «Товарищи избирате�
ли! Трудящиеся Советского Союза! Бори�
тесь за быстрейшее восстановление народ�
ного хозяйства СССР!» / худ. В. Коновалов.
М.; Л.: Искусство, [1946]. 77 х 54,2 см. В хоро�
шем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 232. Плакат «Вперед, к коммунизму!» / худ. Б. Му�
хин. М.; Л.: Изогиз, 1948. 83,2 х 59 см. Реставрация краев.
Дублирован на бумагу.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 233. Плакат «XXX лет. Славный юбилей ком�
сомола» [На азерб. яз.]. Баку: Ушагкенчнешр, 1948.
71,5 х 56 см. В отличной сохранности.

18 000 — 20 000 руб.

Лот № 234. Плакат «Да здравствует 32�я годовщина Вели�
кой Октябрьской Социалистической революции!» / худ.
В. Климашин. М.; Л.: Искусство, 1949. 85,5 х 58,5 см. В хоро�
шем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 235. Плакат «Зеленою стеною, как щитом, закры�
та малахитовая озимь. Мы с каждым часом радостней
живем и каждый день цветенье края множим. Великий
вождь преобразил страну и мы идем знамена подни�
мая... Уже давно победу и весну у нас роднит дыханье
первомая» / худ. Ф. Литвинов. Симферополь: Крымиздат,
1949. 79 х 56 см. Реставрация.

9 000 — 9 500 руб.

Лот № 236. Плакат «Отдадим свои голоса за кандидатов
сталинского блока коммунистов и беспартийных!» /
худ. С. Саламзаде. Баку: Азернешр, 1950. 97,7 х 67,5 см.
Надрывы, реставрация.

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 237. Плакат «Я голосую за партию Ленина — Ста�
лина, за нашу великую Родину!» / худ. Ф. Литвинов. Сим�
ферополь: Крымиздат, 1950. 79 х 55 см. В хорошем состоя�
нии.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 238. Плакат «24 декабря 1950» [На узб. яз.] / худ.
Уфимцев. Ташкент: Уздавнашр, 1950. 83,5 х 58,5 см. Тираж 7000
экз. В хорошем состоянии, следы сгибов.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 239. Плакат
«За народное счас�
тье!» / худ. В. Иванов.
М.: Искусство, 1950.
105,5 х 71 см. Плакат
дублирован на бума�
гу, незначительные за�
грязнения.
Плакат посвящен вы�
борам в Верховный
Совет СССР 1950 г.

20 000 — 22 000 руб.

Лот № 240. Плакат
«СССР — оплот мира» /
худ. И. Ганф. М.: «Искус�
ство», 1951. 84 х 55,5 см.
В хорошем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 241. Плакат «Под водительством великого Стали�
на — вперед к коммунизму!» / худ. Березовский. М.: Госиз�
дат, 1951. 114,5 х 77 см. Реставрация утраченных фрагмен�
тов, плакат дублирован на бумагу.

35 000 — 40 000 руб.
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Лот № 242. Плакат «Мы стоим за мир и отстаиваем
дело мира. И. Сталин» / худ. Б. Белопольский. М.: Искус�
ство, 1952. 82 х 62 см. В хорошем состоянии.

28 000 — 30 000 руб.

Лот № 243. Плакат «Великий Сталин — светоч Коммуни�
зма» / худ. В. Иванов. М.; Л.: Искусство, 1952. 82,5 х 55,5 см.
Надрывы, следы сгибов.

28 000 — 30 000 руб.

Лот № 244. Плакат «Весь мусор, всю нечисть эту решитель�
но искореним — в нашей стране Советов не может быть мес�
та им. Вон!» / худ. Л. Самойлов. Рига: Латгосиздат, 1953. 83,7 х
59 см. На картоне. В хорошем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.
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Лот № 245. Плакат «Критику настоящую
разверните�ка!» / худ. Л. Самойлов. Рига:
Латвийское государственное издательство.
1954. 57,5 х 86,7 см. На картоне. В хорошем
состоянии.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 246. Плакат «От подпольных маевок к всенародно�
му празднику!» / худ. И. Коминарец. М.: Изогиз, 1955. 83,5 х
56,3 см. В хорошем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 247. Плакат «Первое мая. Советский Союз — твер�
дыня дружбы народов нашей страны» / худ. В. Викторов.
М.: Изогиз, 1957. 65 х 44 см. Надрывы.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 248. Плакат «Остановить агрессо�
ра!» / худ. Н. Терещенко. М.: Игозиз, 1958.
85,5 х 56 см. Незначительные надрывы.

15 000 — 16 000 руб.
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Лот № 249. Плакат «В верности ленинизму залог грядущих побед!» /
худ. Б. Березовский. М.: Государственное издательство изобразительного
искусства (ИЗОГИЗ), 1960. 112 х 57 см. Надрывы верхнего и нижнего кра�
ев. Небольшая реставрация по обороту.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 250. Макет агитплаката
№ 1603 «Будь готов!» / худ. Н. Ба�
бин, Г. Гаусман. М., 1960�е гг. Бума�
га, гуашь, белила. 130 х 80 см. За�
грязнения, редакторские пометы.
«Багряный галстук, ярче пламеней, /
Крепи родство советских поколений! /
В тебя вдохнул огонь души своей / Вели-
кий пионер — бессмертный Ленин!».

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 251. Макет агитплаката № 1888 «Советский суд» / худ.
Н. Бабин, Г. Гаусман. М., 1960�е гг. Бумага, гуашь, белила. 130 х
80 см. Загрязнения, редакторские пометы. «Советский суд наш на-
родом избран. / Охраняет закон и труд, / Служит родине и коммуниз-
му / Справедливый народный суд!».

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 252. Макет плаката «Капитализм —
социализм — коммунизм. Кто кого» / худ.
В. Елкин. 1960�е гг. На картоне. 70 х 50 см.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 253. Плакат «Да здравствует 1 мая» /
худ. К. Владимиров. М.: Искусство, 1960.
99,5 х 56,5 см. В хорошем состоянии.

9 000 — 9 500 руб.

Лот № 254. Плакат «Трудящиеся Советско�
го Киргизстана! Ознаменуем день выборов
новыми успехами в выполнении истори�
ческих решений XXII съезда КПСС!» / худ.
Л. Толстокулаков, В. Тюрин. Фрунзе: Киргиз�
госиздат, 1962. 104,5 х 59 см. Небольшие над�
рывы краев, следы сгибов.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 255. Плакат «Программа Коммунистической партии Совет�
ского Союза» / худ. Б. Березовский. М.: Государственное издательство
изобразительного искусства (ИЗОГИЗ), 1962. 111,5 х 58 см. Надрывы
верхнего и нижнего краев. Небольшая реставрация по обороту.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 256. Плакат «Привет советской пионерии!» / худ.
Е. Соловьев. М.: Изогиз, 1962. 107,5 х 55,5 см. Следы сгибов,
реставрация.

10 000 — 11 000 руб.
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Лот № 257. Плакат «Испанский народ по�
бедит!» / худ. О. Савостюк, Б. Успенский. М.:
Изогиз, 1962. 55,7 х 85 см. Следы сгибов.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 258. Плакат «Да здравствует вечная,
нерушимая дружба и сотрудничество меж�
ду Советским и Кубинским народами!» /
худ. Ю. Киршин. М.: Изогиз, 1963. 58 х 88 см.
Реставрация утраченных фрагментов. Дубли�
рован на бумагу.

18 000 — 20 000 руб.

Лот № 259. Плакат «Голосуем за партию, за коммунизм! Все�
гда с народом» / худ. Горпенко, А.А. М.: Военное издательство
Министерства обороны Союза ССР, 1963. 60 х 92 см. В хоро�
шем состоянии.

9 000 — 9 500 руб.

Лот № 260. Плакат на вырезку для оформ�
ления стенных газет «Да здравствует и
крепнет нерушимое единство и братская
дружба народов СССР!» / худ. Б. Мухин. М.:
Изогиз, 1963. 93,5 х 67 см. Надрывы.

10 000 — 11 000 руб.
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Лот № 261. Плакат «Наше единство не�
рушимо!» / худ. И. Тоидзе. М.: Издатель�
ство «Советский художник», 1964. 92 х
65 см. Надрывы краев, небольшая рестав�
рация с обратной стороны. Реставрация
фрагмента правого нижнего края, разме�
ром 7 х 3 см (фрагмент восстановлен).

9 000 — 9 500 руб.

Лот № 262. Плакат «Его приход» / худ.
Л. Самойлов. М.: «Советский художник»,
1964. 54 х 80 см. На картоне. В хорошем
состоянии.

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 263. Плакат «Положить конец аг�
рессии во Вьетнаме!» / худ. В. Корецкий.
М.: «Советский художник», 1965. 67,5 х
95 см. Утрата фрагментов, реставрация,
дублирован на бумагу.

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 264. Плакат «Мир! Единство! Соли�
дарность!» / худ. В. Ливанова. М.: Издатель�
ство «Советский художник», 1965. 115,5 х
58 см. Незначительные надрывы.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 265. Плакат «Мировой жандарм» /
худ. Э. Арцрунян. М.: Советский художник,
1966. 66 х 86 см. В хорошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 266. Плакат «Нутро американской свободы» / худ.
В. Гальба. Л.: Советский художник, 1967. 85,4 х 54,7 см. В хоро�
шем состоянии.
Карикатурный антиамериканский плакат периода Холодной
войны создан известным советским мастером политической ка�
рикатуры, заслуженным художником РСФСР Владимиром Алек�
сандровичем Гальбой (Гальберштадтом; 1908—1984). Будучи со�
здателем ряда антифашистских карикатур и работ для объеди�
нения «Боевой карандаш», художник сыграл исключительно
важную роль в укреплении боевого духа жителей блокадного
Ленинграда. Был включен в личный список врагов Адольфа
Гитлера с пометкой: «Все они будут повешены на Дворцовой
площади в тот час, когда войска вермахта вступят в покорен�
ный Ленинград».

11 000 — 12 000 руб.
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Лот № 267. Плакат «Коммунизм победит» /
худ. В. Брискин. М.: Советский художник,
1967. 86,6 х 58,2 см. В хорошем состоянии.
Следы сгибов.

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 268. Плакат «Слава дочерям От�
чизны!» / худ. В. Сачков. М.: Советский
художник, 1967. 100,5 х 58 см. Реставра�
ция.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 269. Плакат «Чер�
ные дела американского им�
периализма» / худ. Н. Долго�
руков. М.: Изд. «Советский
художник», 1968. 59 х 87 см.
Небольшой надрыв по ниж�
нему краю.

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 270. Плакат «Слава тебе, закаленный в бою и труде комсо�
мол!» / худ. В. Викторов. М.: «Советский художник». 1968. 95 х 54,5 см.
В хорошем состоянии.

6 500 — 7 000 руб.
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Лот № 271. Плакат «№ 2. Печать — оружие пролетариата» /
худ. В. Брискин. М.: Советский художник, 1968. 84,8 х 56,3 см.
В хорошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 272. Оригинал�макет плаката «Слава Октябрю!». Б.г.
90 х 60 см. Карандаш, гуашь. Дублирован.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 273. Агит�плакат № 2163 «ВДНХ СССР» / худ. В. Рыба�
ков, текст А. Жаров. М.: Мастерская агитплаката московского
отделения художественного фонда СССР, [1970�е гг.]. 137,5 х
83,5 см. Надрывы краев, следы сгибов, небольшая реставрация
с обратной стороны.

ВДНХ вам расскажет, товарищи,
О дружбе республик страны процветающей,
О братстве народов — высшем из достижений,
Добытом в горниле труда и сражений!

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 274. Агит�плакат № 2422 «Комсомольская путевка» / худ.
М. Соловьев, текст А. Жаров. М.: Творческо�производственная
мастерская агитплаката художественного фонда СССР, [1970�е гг.].
135 х 79,5 см. Незначительные утраты по правому полю.

В добрый час! С порога школы
Дружным шагом — на подъем!
По путевке комсомола
Мы в большую жизнь идем.
Стройки, шахты, цехи, села
Ждут, друзья, повсюду нас...
Отчий дом, родная школа
Говорят нам: в добрый час!

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 275. Агит�плакат № 3370 «Тебя не сломили ни грозы, ни
беды, ни ливни снарядов, ни бомбовый град... Вьетнам, озарен�
ный лучами победы, ты мир отстоял, наш товарищ и брат!» /
худ. Б. Ефимов, Р. Сурьянинов, текст Н. Энтелис. М.: Творческо�
производственное объединение «Агитплакат» Союза художников
СССР, [1970�е гг.]. 135,5 х 80 см. В хорошем состоянии, незначи�
тельная утрата фрагмента правого верхнего угла.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 276. Агит�плакат № 3191 «1 мая. Мир, май» / худ. М. Соло�
вьев, текст С. Щипачева. М.: Творческо�производственное объеди�
нение «Агитплаката» Союза художников СССР, [1970�е гг.]. 132,5 х
80 см. В хорошем состоянии, небольшие надрывы краев.

Май по праву, по календарю
Вошел, распахнув голубые ворота.
Он алую утреннюю зарю
На флаги отдал народам,
На флаги, чтоб свет их волною ходил,
Чтоб в мире мир победил!

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 277. Агит�плакат № 2033 «ВЛКСМ» / худ. Ю. Тупицын,
текст А. Жарова. М.: Мастерская агитплаката московского отделе�
ния художественного фонда РСФСР, [1970�е гг.]. 131 х 83,5 см. Не�
большие надрывы, утраты незначительных фрагментов по полям
плаката.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 278. Плакат «Империализм — враг народов. Бори�
тесь против империализма!» / худ. В. Брискин. М.: Изд.
«Изобразительное искусство», 1971. 57 х 116 см. В очень хо�
рошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 279. Плакат «Дорогой отцов мы идем непреклонно!» /
худ. И. Юдин. М.: Изд. «Планета», 1972. 105 х 67,5 см. Реставрация.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 280. Плакат «Экономическое сотрудничество — залог
мира!» / худ. Н. Чарухин. М.: Изобразительное искусство,
1973. 90,5 х 59см. В хорошем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 281. Плакат «1 мая» / худ. Н. Ватолина. Калинин, 1974. 115 х 58 см.
Надрывы, следы сгибов.

18 000 — 19 000 руб.

Лот № 282. Плакат «Конститу�
ция СССР. У нас в Конститу�
ции воплощены права народа,
свершенья страны. У них —
звериное право господ: обма�
нывать, грабить, усиливать
гнет». Худ. Б. Ефимов. М.; Харь�
ков, 1977. 87 х 57 см. В хорошем
состоянии.

35 000 — 40 000 руб.

Лот № 283. Плакат «Остановить!» / худ. Е. Каждан. М.:
Изд. «Плакат», 1981. 98 х 68 см. Следы сгибов, незначитель�
ные надрывы.

15 000 — 16 000 руб.
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ВОЕННЫЙ ПЛАКАТ

Лот № 284. Плакат «Лягушка дура у Порт�Артура».
СПб.: Типо�лит. Н. Соломина, 1904. 50,5 х 39,5 см. В хо�
рошем состоянии.

«Лягушка, на лугу увидевши Вола,
Затеяла сама в дородстве с ним сравняться:
Она завистлива была.
И ну топорщиться, пыхтеть и надуваться.
«Смотри-ка, квакушка, что, буду ль я с него?» —
Подруге говорит. «Нет, кумушка, далеко!» —
«Гляди же, как теперь раздуюсь я широко.
Ну, каково?
Пополнилась ли я?» — «Почти что ничего». —
«Ну, как теперь?» — «Все то ж». Пыхтела да пыхтела
И кончила моя затейница на том,
Что, не сравнявшися с Волом,
С натуги лопнула — и околела».

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 285. Плакат «Японский император и его лукавые
доброжелатели». [М.]: Типо�лит. В.Ф. Кудинова, [1904].
64,3 х 46 см. Надрывы.
Известный лубочный плакат периода начала Русско�япон�
ской войны содержит карикатурное изображение Япон�
ского императора и его лукавых союзников Джона Булля
и Дяди Сэма (как известно, Англия и США оказывали Япо�
нии существенную поддержку), снабженное строчками:

«Он верит им, своим друзьям,
Не зная взгляды их и нравы
И скоро убедится сам, что все советы их лукавы-
Его предаст друзей рука
И пропасть грозная близка!».

19 000 — 20 000 руб.
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Лот № 286. Плакат «Баскаки» / худ. С.В. Ива�
нов. М.: Издание И. Кнебель, [1909]. 87 х
65,5 см. В хорошем состоянии. На углах пла�
ката следы от канцелярских кнопок.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 287. Плакат «Военный 5 1/2 % за�
ем. Цель займа — ускорить победу над
врагом». Пг.: Типо�лит. Т. Кнеббель, [1914—
1917]. 67 х 100,5 см. Дублирован на бумагу.

50 000 — 55 000 руб.

Лот № 288. Плакат «Война России с Гер�
маниейй и Австрией». № 9. Киев: Хромо�
лит. И.И. Чоколова, 1914. 43,5 х 58,5 см.
Реставрация.

15 000 — 16 000 руб.
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Лот № 289. Лубочная картинка периода Первой Мировой
войны «Азартные игроки». М.: Типо�лит. Е.Ф. Челнокова,
[между 1914—1917]. 50,6 х 35,3 см. В очень хорошем состоянии.
Лубок содержит аллегорическое карикатурное изображение
военного союза между последним немецким кайзером Виль�
гельмом II и австрийским императором Францем Иосифом.
Последний, как известно, не желал ввязываться в международ�
ный конфликт, изображенный на лубочном рисунке в виде кар�
точной партии. Рисунок снабжен текстом диалога:

«Вильгельм:
— Ну ходи!... Зачем бросаешь
Карты, старый мой камрад?
Франц Иосиф:
— Нет, довольно! ...Надуваешь
Ты меня... Ведь всех подряд
Козырей моих побили,
И теперь уже не вру,
Что попал я в простофили,
Завязал с тобой игру!..»

3 000 — 4 000 руб.

Лот № 290. Лубочная картинка периода
Первой Мировой войны «№ 18. Герой�
ская оборона бельгийцами крепости
Льежа» / М.: Лит. Т�ва И.Д. Сытина,
1914. 54,4 х 43 см. В хорошем состоянии.
«В начале великой европейской войны Бельгия
заявила свой нейтралитет, т.е. нежелание по-
давать помощь какой-либо из воюющих сто-
рон. Но для того, чтобы быстрее и без больших
потерь проникнуть в союзную нам Францию,
немцы вероломно вторглись в Бельгию. Малень-
кая храбрая Бельгия как один человек встала
против дерзкого неприятеля. Враги сошлись
под стенами крепости Льежа. Сорокатысяч-
ный гарнизон Льежа с изумительной храброс-
тью отбивал бешеные атаки вчетверо сильней-
шего противника. Бельгийцы дрались как
львы под фортами Льежа в течение четыр-
надцати дней и своею грудью задержали нем-
цев, чем дали возможность Франции собрать-
ся с силами. История не забудет славных за-
щитников Льежа».

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 291. Плакат «Первый георгиевский
кавалер�герой Козьма Крючков». М., [1914].
53,3 х 35 см. Незначительные надрывы, вла�
дельческий (?) штамп. «Герой — казак Козьма
Крючков, подвиг которого знает вся Россия, с тре-
мя своими товарищами Иваном Щегольковым,
Ваилием Остаховым и Михаилом Иваниковым;
30 июля 1914 г.. в 10 час. утра, ехавши от г. Каль-
вари к им. Александрова, наткнулся на немецкий
разъезд 9-го егерского уланского полка в 27 чело-
век, в числе которых находились офицер и унтер-
офицер. Произошла геройская схватка, в которой
на каждого казака пришлось по нескольку немцев,
а на долю Крючкова их пришлось 11, которых
он и убил, причем получил 16 ран. Теперь здоров
и вновь отправляется на войну».

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 292. Плакат «Русские писатели, журналисты и дея�
тели сцены — друзья раненых». [М.]: Издание В.Я. Чарова�
Мирского, [1914]. 66,2 х 49 см. Реставрация.
Расцвет отечественной благотворительности в Период Пер�
вой Мировой войны характеризовался созидательной дея�
тельностью самых разных общественных групп, в том чис�
ле — людей творческих профессий: часто, именно они от�
крывали лазареты, осуществляли массовые денежные сборы
средств на помощь раненым, давали бесплатные концерты в
лазаретах... Настоящий плакат содержит размещенные на ху�
дожественном пространстве рисованного фона фотографи�
ческие портреты артистов, снабженные подписями: «Л.В. Со-
бинов (основ. лазар.)», «М.П. Арцыбашев (санитар)», «В.К. Челли
(художник-воин)», «С.С. Мамонтов (журналист-воин)» и др.

18 000 — 20 000 руб.

Лот № 293. Лубочная картинка «Бой под
Августовым». Рига: Издание М. Фрейберга,
1914. 52,4 х 36 см. В хорошем состоянии.
«Наша доблестная пехота выбивает германцев
штыками из их позиции и прогоняет обратно в
Пруссию».

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 294. Две лубочные картинки, напечатанные на одном
листе «Принцесса Люксембургская и немецкий варвар» и «Гер�
манские шакалы» / худ. А.П. Апсит. М.: Типо�лит. Челнокова,
[между 1914—1918]. 51 х 34,5 см. В хорошем состоянии.

12 000 — 13 000 руб.

Лот № 295. Лубочная картинка «Великая Европейская вой�
на. Стражники�герои». М.: Лит. т/д А.П. Коркин, А.В. Бейде�
ман, [между 1914—1918 гг.] 56,6 х 38,8 cм. В хорошем состоянии.

18 000 — 20 000 руб.

Лот № 296. Лубочная картинка «Прово�
ды на войну за святое дело». М.: Издание
Б.В. Кудинова, [между 1914—1918 гг.]. 62 х
46,5 см. Надрывы, загрязнения.

17 000 — 18 000 руб.



9 0   ·   АУ К Ц И О Н  №  4 6   ·   Р Е Д К И Е  П Л А К АТ Ы  И  АФ И Ш И

Лот № 297. Лубочная картинка «Гибель
германского крейсера «Эмден». М.: Типо�
лит. И.М. Машистова, [1914]. 58,5 х 45,3 см.
Надрывы, загрязнения.

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 298. Плакат «Русский герой унтер�офицер
Порфирий Панасюк». № 107 / худ. Г. Мухарский.
М.: Лит. Т�ва И.Д. Сытина, 1915. 42 х 56,5 см. В хо�
рошем состоянии.
Старший унтер�офицер Порфирий Герасимович
Панасюк был взят в плен немцами во время Пер�
вой Мировой войны и подвергнут пыткам (отреза�
ли ухо по частям) за отказ сообщить сведения о
расположении наших войск. За боевые отличия на�
гражден орденами святого Георгия всех четырех
степеней. Георгиевским крестом 1�й степени на�
гражден П.Г. Панасюк Верховным Главнокоманду�
ющим за последний свой подвиг самоотверженно�
го служения Царю и Родине.

18 000 — 20 000 руб.

Лот № 299. Плакат «Подвиг сестры Е.П. Корки�
ной». № 86. М.: Лит. Т�ва И.Д. Сытина, 1915. 33,5 х
40,3 см. Надрыв по центру.
«Войска отступали под убийственным огнем неприя-
тельских орудий. Под таким же убийственным огнем
приходилось совершать отступление и летучему сани-
тарному отделу в котором работала в самом огне сестра
Е.П. Коркина. Так как неприятельская шрапнель про-
должала попадать в повозки, где лежали раненые. Был
выкинут флаг Красного Креста, но для немцев не писа-
ны никакие законы, и огонь продолжался. Многие ране-
ные были убиты. И вот здесь сестре Коркиной с помо-
щью немногих санитаров приходилось вытаскивать из
огня еще оставшихся в живых раненых, выброшенных из
санитарных повозок... И сестра Коркина собственными
силами спасла таким образом 9 офицеров. Когда наша ар-
тиллерия заставила на некоторое время замолчать ору-
дия, сестра Коркина, воспользовавшись этим моментом,
угнала две повозки с подобранными ранеными за сферу

действия неприятельских снарядов и устроила их в сельской больнице немецкого селения, занятого ранее русскими...».

18 000 — 20 000 руб.
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Лот № 300. Плакат «3 октября. Жертвуйте на призрение
вдов и семейств убитых воинов». М.: Т�во скоропеч. А.А. Ле�
венсон, 1915. 51,7 х 34,2 см. Реставрация.
«Комитет Братолюбивого общества в текущем году построил во владе-
ния общества, в Грузинах, по Соколовскому пер. под № 3, изображен-
ные два дома для вдов и семейств убитых воинов <...>. Разрешается пе-
чатать и вывешивать в вагонах трамвая, с согласия Городской упра-
вы. 10 сент. 1915 г. За Московского градоначальника помощник его
Тимофеев».

12 000 — 13 000 руб.

Лот № 301. Плакат «30 и 31 августа «День дубового
листка». Детям — жертвам войны / худ. М. Щеглов.
М.: Хромо�лит. Бр. Евдокимовы, 1916. 89,5 х 72 см.
Дублирован на бумагу. Надрывы.

22 000 — 25 000 руб.

Лот № 302. Плакат «Все для войны! Подписывайся на
5 1/2 % военный заем». Б.м., б.г. 98 х 70,5 см. Надрывы.

45 000 — 50 000 руб.
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Лот № 303. Плакат «Москвичи! Помогите русскому моряку
и воину!» / худ. Г. Мухарский. М.: С.М. Мухарского, 1916. 49 х
33 см. В хорошем состоянии.

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 304. Плакат «Кто
подпишется на воен�
ный 5 1/2 % заем, тот по�
может нашим героям
уничтожать врагов». Пг.:
Т�во Р. Голике и А. Виль�
борг, 1916. 101 х 69 см.
Штамп «Доставил „Гонец“.
Тел. 4-32-92». Дублирован
на бумагу.

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 305. Плакат «На
лошади работник и кре�
стьянин! Красная кон�
ница — залог победы!»
[На укр. яз.]. Киев: 2�я Ра�
дянска фото�типо�лит.,
б.г. 75  х 57,5 см. Утрата
левого верхнего уголка,
реставрация. Плакат на�
печатан на бланках Дер�
жавного банка Украины.

75 000 — 80 000 руб.

Лот № 306. Плакат «Обманутым братьям (в белогвардейские
окопы)» / худ. Апсит, текст Д. Бедный. М.: Издательство Всерос�
сийского Центрального Исполнительного комитета Советов Ра�
бочих, Крестьянских, Красноармейских и Казачьих Депутатов,
1918. 105,5 х 69 см. Реставрация. Утраченные фрагменты восста�
новлены и заново покрашены. Дублирован на бумагу.

70 000 — 75 000 руб.
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Лот № 307. Плакат «Рано пташечка запела, как бы кошеч�
ка не съела» / худ. Д. Моор, текст И. Касаткин. [М.]: Лите�
ратурно�Издательский Отдел Полит. управления Р.П.С.Р.,
[1919]. 69 х 51,5 см. В отличном состоянии.

Рано пташечки запели
Птахи царские,
Как бы кошки вас не съели
Пролетарские!

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 308. Плакат «Российская Социалистическая Федера�
тивная Советская Республика» / худ. М.М. Черемных. М.: Из�
дание Всероссийского Центрального Исполнительного Коми�
тета Советов Рабочих, Красноармейских и Казачьих Депута�
тов, 1919. 75 х 54 см. Надрывы, следы сгибов. Утрата
фрагмента плаката в левом нижнем углу, реставрация. По по�
лям плакат проклеен бумагой.
«Кричат капи-
талисты, волну-
ются, наперебой
друг перед другом

вооружаются, земной шар между собой делить собираются: кому
где торговать, кому каких трудящихся за горло брать: всякому
хочется. Не успели дележку начать, а уже рассорились. И сейчас
же — война».

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 309. Плакат «Российская Социалистическая Фе�
деративная Советская Республика» / худ. М.М. Черем�
ных. М.: Издание Всероссийского Центрального Исполни�
тельного Комитета Советов Рабочих, Красноармейских и
Казачьих Депутатов, 1919. 71 х 54 см. Надрывы, следы сги�
бов. По полям плакат проклеен бумагой.
Жили себе поживали буржуи, а трудящегося поставили так, что
он и работал на них, пахал и сеял, кормил их и одевал, а за это
поп ему царство небесное обещал выхлопотать...

50 000 — 52 000 руб.
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Лот № 310. Плакат «Кто против Советов» /
худ. Д.С. Моор. М.: Государственное изда�
тельство, [1919]. 67 х 53,5 см. Следы сгибов,
утраты небольших фрагментов в центре. Рес�
таврация левого края (восстановлена утра�
ченная часть). По полям плакат проклеен бу�
магой. Реставрация с обратной стороны.

50 000 — 52 000 руб.

Лот № 311. Плакат «Пусть все Вильгельмово стадо беше�
но ринется к нам. Мы не сдадим Петрограда белогвардей�
ским полкам» / худ. П. Ванин. Пенза, 1919. 70 х 53 см. Рес�
таврация. Редкость.

80 000 — 90 000 руб.

Лот № 312. Плакат «Деникинская банда! Бей рабочих и
крестьян!» / [худ. В. Дени]. [М.], [1919]. 105 х 70,5 см. Утрата
фрагментов. Дублирован.
Обращение к крестьянам Демьяна Бедного:

«...Надо, братцы, торопиться,
От Деникина отбиться
И, разбив врага в бою,
Жизнь налаживать свою.

Делать собственное дело
Терпеливо и умело,
Честно, просто, без затей,
Без помещичьих плетей».

60 000 — 62 000 руб.
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Лот № 313. Плакат «От малых партизанс�
ких отрядов к могучим Красным дивизи�
ям». Киев: Типо�лит. № 2 Редиздата Нарком�
воена, [1919]. 70,8 х 111 см. Реставрация кра�
ев. На обороте печать от 1919 года.

90 000 — 95 000 руб.

Лот № 314. Плакат «Ясновельможная Польша — пос�
ледняя собака Антанты». М.: Типо�лит. М.Г.С.Н.Х., 1919.
71 х 53 см. Реставрация.

38 000 — 40 000 руб.

Лот № 315. Плакат «Солдат 1917 года» / худ.�монограммист LB.
Киев: Лит. № 2 Редиздата Наркомвоен, б.г. 109 х 67 см. Надрывы,
реставрация.

65 000 — 70 000 руб.
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Лот № 316. Плакат «Как атаман Григорьев
шел против Советской власти. Как Советс�
кая власть встретила предателя Григорье�
ва». Харьков: Издание агитпросвета Харь�
ковского окружного военного комиссариата,
[1919]. 85,5 х 68,5 см. Небольшие утраты
фрагментов, пятна от чернил, следы сгибов.
Края плаката оклеены клейкой лентой. Дуб�
лирован на тканевую основу.

Проливая кровь, как воду,
Вечно зол, блудлив и пьян
Объявил войну свободе
Безрассудный атаман.

Чтоб низвергнуть власть Советов,
Напустив лихую рать,
Сжить трудящихся со света,
Землю у крестьян отнять.

И без удержу ликуют,
Собравшись из разных стран,
Спекулянты и буржуи:
— То-то лихо — атаман!..

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 317. Плакат «Сказ про казака
Ерему, попавшего в плен к большеви�
кам» / худ. К.В. Спасский. М.: Лит. изд.
отд. Полит. упр. РВСР, [1919]. 69 х 53,5 см.
Небольшие надрывы краев, реставрация
по полям плаката.

По команде атамана
Затрещали барабаны
По приказу царских слуг
Казаки собрались в круг...

50 000 — 52 000 руб.
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Лот № 318. Плакат «Да здравствует день всеобщего воен�
ного обучения! 25 мая. Будь готов! I — государственные
свободные дек. художествен. мастерские». Б.м., [1919]. 67 х
49,5 см. Литография. Следы сгибов. Большая редкость!
25 мая 1919 года в Москве на Красной площади прошло все�
народное шествие физкультурников и рабочих отрядов, про�
шедших подготовку по системе Всеобуча, направленной на
«взращивание» военных кадров из представителей рабоче�
крестьянского класса. Парад принимал лично В.И. Ленин,
подготовивший к празднику следующую речь:
«...до сих пор военное дело было одним из орудий для эксплуатации
пролетариата классом капиталистов и помещиков, и до сих пор во
всей Европе власть капиталистов поддерживается остатками ста-
рой армии, которой руководят буржуазные офицеры. Но эта самая
прочная опора буржуазии падет, когда рабочие возьмут в свои руки
винтовку, когда они начнут создавать свою огромную армию проле-
тариата, начнут воспитывать солдат, которые будут знать за
что они воюют, будут защищать рабочих и крестьян, фабрики и за-
воды, чтобы помещики и капиталисты не могли вернуть своей влас-
ти. Сегодняшний праздник показывает, каких успехов мы достиг-
ли, какая новая сила растет в недрах рабочего класса. Когда мы
смотрим на этот парад, мы становимся уверенными, что Совет-
ская власть завоевала сочувствие рабочих всех стран, что вместо
международной войны будет установлен братский союз международ-
ных Советских республик».

100 000 — 120 000 руб.

Лот № 319. Плакат «Корабль контрреволюции разбивается
об Советские твердыни» / худ. А. Апсит. Б.м.: Изд. ВЦИК Со�
ветов рабочих. Крестьянских, красноармейских и казачьих де�
путатов, б.г. 106,5 х 69,8 см. Реставрация углов. Дублирован на
бумагу.

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 320. Плакат «Товарищи! Скорее спешите на Дон — надо
спасти Донецкий бассейн. Если будет уголь — будет все». Одесса:
Изд. Полит. упр. Одесс. воен�окр. комис., б.г. 68,3 х 44 см. Дублиро�
ван на картон. Края оклеены тканью.

65 000 — 70 000 руб.
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Лот № 321. Плакат «Заколдованный круг». М.: 5�я гос. тип.,
[1920]. 104 х 69 см. Реставрация.
«Прогульщик и дезертир держат Советскую Россию в заколдованном
кругу».

60 000 — 65 000 руб.

Лот № 322. Плакат «Вечный мир твоим хижинам и се�
лам даст только Красная Армия. Иди же, крестьянин
в свою рабоче�крестьянскую армию!». Киев: 2�я Совет�
ская тип., б.г. 46 х 73,3 см. Реставрация. Напечатан на
бухгалтерских бланках. В правом нижнем углу напечата�
но: «Всякий срывающий плакат совершает контрреволю�
ционное дело».

50 000 — 52 000 руб.

Лот № 323. Плакат «О чем мечтает Врангель. Хан Крымс�
кий и самодержец всероссийский» [На укр. яз.]. Киев: 2�я
Советская фото�типо�лит., 1920. 77 х 57 см. Надрывы, рес�
таврация, напечатан на бланках Державного банка Украины.

70 000 — 75 000 руб.
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Лот № 324. Плакат «Красный подарок белому пану. Двинь�ка
этим чемоданчиком пана в лоб» / худ. Д. Моор. М.: Лит.�изд.
отд. политупр. РВ Р, 1920. 91 х 61,5 см. Заломы краев.

50 000 — 52 000 руб.

Лот № 325. Плакат «Освободи Крым!» Б.м.: Изд.
Поюгзапа и Поукрсовтрударма, б.г. 43,3 х 35,3 см.

75 000 — 80 000 руб.

Лот № 326. Плакат «Крымский паук должен быть раздав�
лен!». Б.м.: Изд. Поюгзапа и Поукрсовтрударма, б.г. 42,4 х
31,5 см. Реставрация.

75 000 — 80 000 руб.
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Лот № 327. Плакат «Путь Врангеля!». Издание Одесского гу�
бернского отделения Всеукриздата. Одесса: 7�я советская типо�
лит., 1920. 42,8 х 26,7 см. Надрывы.

70 000 — 72 000 руб.

Лот № 328. Плакат «Крым должен быть красным!».
Б.м.: Изд. Поюгзапа и Поукрсовтрударма, б.г. 46 х
35,6 см. Надрывы, реставрация.

75 000 — 80 000 руб.

Лот № 329. Листовка «Манифест барона фон�Вранге�
ля» / текст Д. Бедного. Одесса: Всеукраинское Государ�
ственное Издательство Одесса, 1920. 35 х 27,5 см. Дуб�
лирована на тканевую основу.

Их фанге ан. Я начинаю.
Эс ист для всех Советских мест,
Для русский люд из краю в краю
Баронский унзер манифест.

Вам мой фамилий всем известный:
Их бин фон-Врангель, герр барон.
Я самый лючший, самый шестный
Есть кандидат на царский трон.

Послюшай, красные зольдатен:
Зашем ви бьетесь на меня.
Правительств мой — все демократен,
А не какой-нибудь звиня...

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 330. Плакат «Дезертир — как гной�
ник на здоровом теле, его надо уничто�
жить!» / худ. А. Осташов. Архангельск: Изда�
ние Полит. Просв. Упр. Бел. Военного Округа,
1920. 64,5 х 49 см. Надрывы, незначительные
утраты фрагментов, небольшая реставрация
с обратной стороны. На краях следы от клей�
кой ленты.

Нарушив мирный труд, покой,
В страну рабочих и крестьян
С наемной сворою шальной
Ворвался наглый польский пан.

Но встретил хищника ответ,
За наглость пану нет пощады!
Кто был в неволе прошлых лет,
Чтоб сбросить иго тяжких бед,
Постройся в Красные отряды —
Сейчас другой дороги нет.

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 331. Плакат «Когда Красная Ар�
мия сметает войска контрреволюции,
что тогда делается в буржуазных прави�
тельствах и как к этому относится про�
летариат Запада». Одесса: Издание одес�
ского губернского отделения Всеукризда�
та, 1920. 73 х 55 см. Надрывы, следы
сгибов, по полям клейкая лента. Дублиро�
ван на тканевую основу.

65 000 — 70 000 руб.
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Лот № 332. Плакат «Наймит Петлюра продав Украину
польским панам! Пани спалили и пограбували Украи�
ну — Смерть панам и петлюровцам!». Киев: Всеукраинс�
кое изд�во, 1920. 72 х 57 см. В хорошем состоянии.
21 апреля 1920 года, после падения Западно�Украинской
народной республики, Симон Петлюра от лица УНР зак�
лючил договор с Польшей о совместном походе на Киев,
с целью изгнания советских войск. В обмен на поддержку
УНР согласилась на установление границы между Поль�
шей и Украиной по реке Збруч, тем самым признав вхож�
дение Галиции и Волыни в состав Польши.
Профессор Ягеллонского университета Ян Яцек Бруский
на страницах украинской газеты «День» так оценил согла�
шение Пилсудского�Петлюры от 1920 года: «Договорить�
ся с правительством Польши, которое в то время уже
установило добрые отношения с Западом, должно было
посодействовать, с точки зрения Петлюры, процессу меж�
дународного признания Украины. Конечно, у украинцев в
этих переговорах была более слабая позиция, чем у поля�
ков, которые уже сконсолидировали свое государство».

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 333. Плакат «Красная Армия страж
революции». Иркутск: Школа при ФЗУ «Пе�
чатник», 1927. 52,3 х 71 см. Реставрация. Дуб�
лирован на бумагу.
Плакат из линеек исполнен учениками шко�
лы А. Тюльпановым и И. Каменевым под ру�
ководством инструктора наборного отделе�
ния И. Озерникова, по эскизу преподавателя
школы Н. Каршиной. Редкость!

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 334. Плакат «Последние минуты ба�
рона Врангеля (12—14 ноября 1920 года)».
М.; Л.: Госиздат, 1930. 35,5 х 51 см. В хорошем
состоянии.
«Навалились наши скопом, овладели Перекопом —
тут, глядишь, и конница за бароном гонится.
Крышка Врангелю-барону — расчихвостим, как во-
рону...»

17 000 — 18 000 руб.
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Лот № 335. Сатирический плакат «Сошествие святого духа
на апостолов» / с оригинала худ. Черемных. М.: Изд. АХР,
1930. 106 х 72,5 см. Дублирован на бумагу. Надрывы.

50 000 — 55 000 руб.

Лот № 336. Плакат: «Да
здравствует 1 мая — бо�
евой смотр революци�
онных сил международ�
ного пролетариата» [На
рус. и азерб. яз.] / худ.
Б. Лебешев. [Баку], 1938.
92,2 х 59 см. Плакат дуб�
лирован на бумагу.

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 337. На охране советских границ / худ. Р. Ши�
роченко. [Азербайджан], [1938]. 82 х 60 см. [Литогра�
фия]. В хорошем состоянии. Редкость.

75 000 — 80 000 руб.

Лот № 338. Плакат «Иной судьбы врагу не может быть: врага
мы били и будем бить!» / худ. В. Дени, Н. Долгоруков. М.: Госу�
дарственное военное издательство, 1938. 87 х 58,5 см. Следы
сгибов, реставрация.

65 000 — 70 000 руб.
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Лот № 339. Плакат «Дружной подпиской
на заем третьей пятилетки (выпуск второ�
го года) еще более укрепим мощь нашей
Красной Армии и военно�морского фло�
та» / худ. Е. Никитин. М.; Л.: «Искусство»,
1939. 33 х 63 см. В хорошем состоянии.

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 340. Плакат «Воинская служба в Рабоче�Крестьянс�
кой Красной Армии представляет почетную обязанность
граждан СССР» / худ. В. Климашин. М.; Л.: «Искусство», 1939.
91,3 х 59,5 см. Реставрация. Дублирован на бумагу. На обороте
дарственная надпись Музею краеведения.

50 000 — 52 000 руб.

Лот № 341. Пропагандистский оккупаци�
онный плакат «Работа в германской семье
доставляет радость!». [1940�е гг.]. 83,5 х
59 см. Реставрация уголков.

22 000 — 25 000 руб.

Лот № 342. Листовка «Черчилль говорит
о большевизме» [На польск. яз.]. Б.м., б.г.
[4] с. 30 х 21,6 см. В хорошем состоянии.

50 000 — 55 000 руб.
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Лот № 343. Плакат «Сокрушим в прах, раз�
веем в дым фашистский кровавый мерз�
кий режим!» [На укр. яз.]. Киев, [1940�е гг.].
50 х 74 см. Утрата фрагментов, реставрация.

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 344. Плакат «Да здравствует воен�
но�морской флот СССР — надежная охрана
морских границ нашей Родины!» / худ.
В. Добровольский. М.; Л.: Искусство, 1940.
59,5 х 44,2 см. Надрывы.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 345. Плакат Окно
ТАСС № 674 / худ. П. Со�
колов�Скаля, текст Д. Бед�
ный. [М., 1943]. Трафарет.
170 х 85 см. Надрывы, утра�
ты фрагментов, следы сги�
бов. Дублирован на бумагу.

55 000 — 60 000 руб.

Лот № 346. Плакат «Раздавим фашистскую гадину!» /
худ. А. Александров [На укр. яз.]. Киев, 1941. 75 х 51,5 см.
Надрывы.

65 000 — 70 000 руб.
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Лот № 347. Плакат «История одной меда�
ли» (Окно правды № 5) / худ. Н. Щебер�
стов. Шатура: Издание выездной редакции
«Правды», [между 1941—1944]. 69,6 х 53,5 см.
Реставрация.
Плакат рассказывает историю Валентины
Колпиной, награжденной за самоотвержен�
ный труд на торфяных полях Шатуры меда�
лью «за трудовую доблесть».

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 348. 4 листовки времен Великой
Отечественной войны [1942]:
«...оборона Севастополя войдет в историю
Отечественной войны Советского Союза,
как одна из самых ярких ее страниц». 11 х
53 см.
«За Волгу�матушку! За счастье русского на�
рода! За нашу Советскую Родину!» 14 х
39,5 см.
«Так жили и работали жители осажденного
города — мужественные советские патрио�
ты». 6,5 х 54 см.
«Воин Красной Армии! Враг проник в
глубь нашей страны. Он несет гибель тебе,
твоей семье, твоему народу. Преградим до�
рогу врагу!» 20 х 46 см.
В хорошем состоянии.

500 — 600 руб.
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Лот № 349. Плакат «Я должен дать больше чугу�
на, больше стали, больше проката. Завоевать знамя
Государственного Комитета Обороны — высшая
честь!» / худ. Н. Трошин; С. Лисицкая. Б.м.: Металлур�
гиздат, 1942. 91 х 61,5 см. В хорошем состоянии. Боль�
шая редкость.
Последний плакат художницы Софии Лисицкой�Кюп�
перс. После смерти мужа, Эль Лисицкого, была сослана
в Новосибирск из�за немецкого происхождения.

280 000 — 300 000 руб.

Лот № 350. Плакат «Все ли ты сделал для помощи фронту?» /
худ. В.Б. Пинчук. Л.; М.: «Искусство», 1942. 104 х 65,3 см. Рестав�
рация краев. Дублирован на бумагу.

38 000 — 40 000 руб.

Лот № 351. Плакат «Смерть немецким оккупантам!» / худ.
В.Б. Пинчук. М.; Л.: «Искусство», 1942. 106,3 х 65 см. Дублирован
на бумагу.

58 000 — 62 000 руб.



1 0 8   ·   АУ К Ц И О Н  №  4 6   ·   Р Е Д К И Е  П Л А К АТ Ы  И  АФ И Ш И

Лот № 352. Плакат «Окно УзТАГ» № 121
[часть 1] «1242 год. Били, бьем и будем
бить!» [На узб. и рус. яз.] / худ. М. Авилов.
[Б.м.], 1942. 88 х 62 см. Трафарет. Неболь�
шие надрывы краев, незначительные утраты
фрагментов. Дублирован на бумагу.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 353. Плакат «Октябрь 25�й дос�
тойно встретим — фронту поможем ге�
ройским трудом. Больше металла — бли�
же к победе вперед, металлурги, выше
подъем!» / худ. С.В. Попов; текст В.И. Ле�
бедев�Кумач. [М.]: Металлургиздат, 1942.
68,3 х 49,9 см. Реставрация.

12 000 — 13 000 руб.

Лот № 354. Плакат «В море балтий�
цы!» / худ. В. Соколов. М.: Политическое
Управление Краснознаменного Балтий�
ского Флота, [1943]. 54 х 69 см. В хоро�
шем состоянии.
«Бить ненавистного врага умело, беспощадно,
сокрушительно!»

7 000 — 7 200 руб.
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Лот № 355. Плакат «Да здравствует XXVI годовщина Великой
Октябрьской Социалистической революции! Мы победим!» /
худ. М. Гордон, Е. Ефимов. Л.: «Искусство», 1943. 106,5 х 69 см. Дуб�
лирован на бумагу.

35 000 — 40 000 руб.

Лот № 356. Плакат «Клянемся мстить гитлеровским захват�
чикам!» / худ. Н. Жуков, В. Климашин. М.; Л.: «Искусство»,
1943. 59,5 х 40 см. Реставрация краев.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 357. Плакат «Слава освободителям Украины!
Смерть немецким захватчикам!» / худ. А. Шмариков. М.; Л.:
«Искусство», 1943. 94 х 64 см. Реставрация краев, дублирован
на бумагу.

50 000 — 52 000 руб.
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Лот № 358. Плакат «Проклятие и смерть немецко�фашист�
ским захватчикам, их государству, их армии, их „Новому по�
рядку“ в Европе!» Сталин» / худ. М. Гордон. Л.: «Искусство»,
1943. 102 х 70,8 см. Реставрация краев. Дублирован на бумагу.
Плакат, изданный в блокадном Ленинграде.

35 000 — 40 000 руб.

Лот № 359. Плакат «Бой отвагу любит!» / худ. Ст. и
С. Аладжаловы. М.; Л.: «Искусство», 1943. 35,2 х 46,2 см.
Следы дырокола по левому краю.

6 000 — 7 000 руб.

Лот № 360. Плакат «За
Советскую отчизну
идут в бой сыны всех
народов Советского
Союза. Да здравству�
ет Красная армия —
армия братства и дру�
жбы народов СССР!
Под знаменем Лени�

на — Сталина вперед, на Запад!» / худ. Н. Жуков, В. Клима�
шин. М.; Л.: «Искусство», 1943. 91,3 х 59 см. Реставрация.

35 000 — 36 000 руб.

Лот № 361. Плакат «Сталин ведет нас к победе!» / худ. И. То�
идзе. М.: Воениздат, 1943. 89 х 63,5 см. В хорошем состоянии.

70 000 — 75 000 руб.
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Лот № 362. Плакат «Второй государственный военный заем
1943» / худ. И.С. Астапов, В.И. Курдов. Л.: Издание ЛССХ «Боевой
карандаш № 72», [1943]. 53 х 35,5 см.
Пусть мой рубль, по немцам — гадам,
Бьет и бомбой и снарядом!

12 000 — 12 500 руб.

Лот № 363. Плакат «Атлантический вал» / худ. И.С. Астапов, В.И. Курдов. Л.: Издание ЛССХ «Боевой
карандаш № 75», [1943]. 55 х 35,5 см. Незначительные надрывы.
Брехнёй об европейском вале
Обманет он кого едва ли
Когда дела грозят провалом
Не скрыться за бумажным валом.

12 000 — 12 500 руб.

Лот № 364. Плакат «Приказ Верховного Главноко�
мандующего 23 февраля 1943 года № 95 г. Москва.
Л.: Государственное издательство «Искусство», 1943.
69,5 х 51 см. Небольшие надрывы.

5 500 — 6 000 руб.

Лот № 365. Плакат «За Родину! За Сталина! Вперед, балтий�
цы, на разгром врага!» / худ. В.М. Соколов. Л.: Государствен�
ное издательство «Искусство», 1943. 69,5 х 50 см. В коллекци�
онном состоянии.

7 000 — 7 200 руб.
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Лот № 366. Плакат «Харьков советский! Харьков наш — украин�
ский! Окно ТАСС № 675» / худ. П.П. Соколов�Скаля. [М., 1943].
191 х 99,5 см. В хорошем состоянии, незначительные утраты фраг�
ментов. Дублирован на бумагу.
Плакат посвящен освобождению города Харькова от немецко�фа�
шистских захватчиков.

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 367. Плакат Окна ТАСС: «Единст�
венный вариант мира, который устраива�
ет нас целиком» / худ. Л. Самойлов. Л.: Го�
сударственное издательство «Искусство»,
1943. 51,5 х 38,5 см. Тираж 3000 экз. Трафа�
рет. В отличной сохранности.
«...Немцы хотели бы получить мир с Англией и
США при условии их отхода от Советского Со-
юза или, наоборот, они хотели бы получить мир
с Советским Союзом при условии его отхода от
Англии и США».
(Из приказа № 195 от 1 мая 1943 г. Верховного
Главнокомандующего Маршала Советского Союза
т. Сталина).

15 000 — 16 000 руб.

Лот № 368. Плакат «Мщение и смерть немецким людое�
дам! Да здравствуют наши славные партизаны и парти�
занки!» / худ. А.В. Васильев. Ленинград, 1943. 71 х 50 см.
Дублирован.

35 000 — 40 000 руб.
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Лот № 369. Плакат «Дружно за работу! Устраним тяжелые
последствия войны, облегчим нужду населения, все при�
мем участие в строительстве! Создадим новую, лучшую
жизнь! Каждый должен помочь — будь то мужчина или
женщина, стар или млад. Общей дружной работой преодо�
леем все трудности!». 1940�е гг. Плакат, издававшийся гитле�
ровскими захватчиками на оккупированных советских терри�
ториях. 83 х 59 см. В хорошем состоянии, реставрация по обо�
роту.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 370. Плакат «Дух великого Ленина и его побе�
доносное знамя вдохновляют нас теперь на отечест�
венную войну» / худ. В.Б. Пинчук. Л.: Искусство, 1943.
89,8 х 70,4 см.
Плакат издан в блокадном Ленинграде, представляет кол�
лекционную ценность.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 371. Плакат «Женщины города Ленина! Усилим помощь
фронту, поможем Красной армии громить врага!» / автолитогра�
фия В.Б. Пинчука. Л.: Искусство, 1943. 106,5 х 61 см. В хорошем со�
стоянии, реставрация.
Плакат выпущен в блокадном Ленинграде, представляет коллекци�
онную ценность.

32 000 — 35 000 руб.
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Лот № 372. Плакат « Красная армия совместно с армиями на�
ших союзников сломает хребет фашистскому зверю» / худ.
Л.Н. Орехов и А.Г. Петров. Л.: Искусство, 1943. 89 х 58 см. В хоро�
шем состоянии, реставрация.
Плакат выпущен в блокадном Ленинграде, представляет коллек�
ционную ценность.

42 000 — 45 000 руб.

Лот № 373. Плакат «Блокада Ленинграда прорвана!
Разгромим немецких захватчиков!» / автолитография
В.А. Серова. Л.: Искусство, 1943. 89 х 64 см. Плакат дубли�
рован на бумагу.

60 000 — 62 000 руб.

Лот № 374. Плакат «На берегу Дуная» / текст Е. Тимофеева;
худ. Е. Муратов. Л.: Издание «Боевой карандаш № 92», 1944.
52 х 34,5 см. В хорошем состоянии.

Нет в очах былого блеска,
К славе все пути закрыты...
И остался Антонеску,
У разбитого корыта.

12 000 — 13 000 руб.
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Лот № 375. Плакат «Русский народ никогда не будет стоять на
коленях» / худ. И. Серебреный. Л.; М.: «Искусство», 1944. 76,3 х
52 см. Дублирован на бумагу.

50 000 — 55 000 руб.

Лот № 376. Плакат
«Возродим наш род�
ной город!» / худ.
Т.Ф. Белоцветова. М.;
Л.: «Искусство», 1944.
59,3 х 41 см. Реставра�
ция уголков. Дублиро�
ван на бумагу.

30 000 — 32 000 руб.

Лот № 377. Плакат «Что день грядущий мне гото�
вит?!» / худ. В.И. Иевлев. М.; Л.: «Искусство», 1944. 61 х
87 см. Дублирован на бумагу.

35 000 — 40 000 руб.

Лот № 378. Плакат «Да здравствует наша великая Родина!» /
худ. Н. Павлов. М,; Л.: «Искусство», 1944. 90 х 59 см. Реставрация.

30 000 — 32 000 руб.
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Лот № 379. Плакат «Салют героям!» / худ. В. Климашин. М.; Л.:
«Искусство», 1944. 89 х 57,7 см. Дублирован на бумагу.

30 000 — 32 000 руб.

Лот № 380. Плакат «Один против семи» / худ. П. Маль�
цев. М.; Л.: «Искусство», 1944. 36,8 х 51,3 см. Следы дыро�
кола по левому краю, надрывы.

6 000 — 7 000 руб.

Лот № 381. Плакат «Слава сталинским соколам, громящим
немецко�фашистских захватчиков!» / худ. Т. Ксенофонтов. М.;
Л.: «Искусство», 1944. 87,3 х 60 см. Реставрация краев. Дублиро�
ван на бумагу.

30 000 — 32 000 руб.

Лот № 382. Плакат «Да
здравствует великий со�
ветский народ, его герои�
ческая Красная Армия и
доблестный военно�мор�
ской флот, успешно изго�
няющие фашистских из�
вергов из пределов нашей
Родины!». Л.; М.: Государ�
ственное издательство «Ис�
кусство», 1944. 60 х 37 см. В
коллекционном состоянии.

1 200 — 2 000 руб.
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Лот № 383. Плакат Окно ТАСС № 14: «Това�
рищи! Все на восстановление Ленингра�
да!» / худ. В. Селиванов. Л., 1944. 107,5 х
70,5 см. Надрывы, следы сгибов, реставра�
ция по обороту.

50 000 — 52 000 руб.

Лот № 384. Плакат «С Новым годом!
С грядущей победой» / худ. М.А. Гордон,
А.Г. Петрова, Л.Н. Орехова. Л.; М.: Госу�
дарственное издательство «Искусство»,
1944. 94 х 62 см. Надрывы, реставрация
по обороту.

60 000 — 62 000 руб.

Лот № 385. Листовка Окно ТАСС
№ 938: «Немецкий волк в овечьей
шкуре» / худ. П. Соколов�Скаля. М.:
3�я типография «Красный пролетарий»,
1944. 35 х 15,5 см. В коллекционной со�
хранности.

17 000 — 18 000 руб.

Лот № 386. Листовка Окно ТАСС № 1091:
«Тщетные потуги» / худ. Н. Денисовский.
М.: 3�я типография «Красный пролетарий»,
1944. 35 х 16,5 см. В коллекционной сохран�
ности.

Ощипанный со всех концов,
Сидит стервятник-кровопийца,
Но как ни тужится убийца,
Ему не высидеть птенцов.

17 000 — 18 000 руб.
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Лот № 387. Плакат «Дадим Красной армии
больше боевой техники для окончательно�
го разгрома врага!» / худ. М.А. Гордон. М.;
Л.: Искусство, 1944. 109 х 71 см. Плакат дуб�
лирован на бумагу.

30 000 — 32 000 руб.

Лот № 388. Листовка «Да здравствует могучий Совет�
ский Союз — надежный оплот счастья и славы наро�
дов нашей Родины! Да здравствует наша Советская
Отчизна!». Л.: Лениздат, 1945. 31 х 47 см. Небольшие
надрывы.

900 — 1 000 руб.

Лот № 389. Плакат «Дадим газ Ленинграду!» / худ. А. Казан�
цев. Л.; М.: «Искусство», 1945. 61 х 43 см. В хорошем состоя�
нии.

35 000 — 40 000 руб.

Лот № 390. Плакат «Я ждал тебя, воин�освободитель! Осво�
бодим всех советских людей из фашистской неволи» / худ.
В. Лодягин. М.; Л.: «Искусство», 1945. 84 х 57 см. Реставрация
уголков. Дублирован на бумагу.

50 000 — 52 000 руб.



М О С К В А ,  1 2  Ф Е В Р А Л Я  2 0 1 5   ·   1 1 9

Лот № 391. Плакат «Нашей непреклонной целью является
уничтожение германского милитаризма и фашизма. Крым.
1945 год». Подписано... Так и будет!» / худ. Н. Долгоруков. М.;
Л.: «Искусство», 1945. 79,7 х 55 см. Дублирован на бумагу.

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 392. Плакат «Да
здравствует военно�мор�
ской флот Советского
Союза!» / худ. П. Горбу�
нов. М.; Л.: «Искусство»,
1945. 87,7 х 55,5 см. Дуб�
лирован на бумагу.

28 000 — 30 000 руб.

Лот № 393. Плакат «Слава советским морякам!» / худ. В. Ива�
нов. М.; Л.: «Искусство», 1945. 89 х 60 см. В хорошем состоянии.

28 000 — 30 000 руб.

Лот № 394. Листовка «Подписание акта о безоговорочной
капитуляции германских вооруженных сил». М., 1945. 59,5 х
42 см. В хорошем состоянии, следы сгибов.

5 000 — 5 200 руб.
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Лот № 395. Плакат Окно ТАСС № 1333 / худ. Д. Налбандян, текст А. Ма�
шистов. М.: Типография ТАСС, 1945. 163,5 х 85 см. В хорошем состоянии,
разводы от воды по нижнему полю плаката. Дублирован на бумагу.

50 000 — 60 000 руб.

Лот № 396. Плакат Окно
ТАСС № 1320/1321 «1917—
1945» / худ. М. Соловьев. М.,
1945. 155,5 х 127 см. В хоро�
шем состоянии. Дублиро�
ван на бумагу. Да здравству�
ет 28�я годовщина Великой
Октябрьской социалисти�
ческой революции!

60 000 — 62 000 руб.

Лот № 397. Плакат «Слава великому Советскому народу, завое�
вавшему победу над немецко�фашистскими и японскими импе�
риалистами!» / худ. Н. Зауэрс. [Рига]: Vapp makslas apgads? 1946.
91 х 59,5 см.

20 000 — 22 000 руб.

Лот № 398. Плакат «Инвалидам Отечественной войны, доб�
лестным защитникам Родины нашу любовь, нашу заботу!» /
худ. Г. Шубина. М.; Л.: «Искусство», 1946. 90,5 х 59,3 см. Рестав�
рация краев. Дублирован на бумагу.

25 000 — 26 000 руб.
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Лот № 399. Плакат «Салют Сталинской артиллерии!» /
худ. В. Климашин. М.; Л.: «Искусство», 1946. 108 х 76,8 см.
В хорошем состоянии.

20 000 — 22 000 руб.

Лот № 400. Плакат «Мы завоевали счастье нашим де�
тям!» / худ. Н. Ватолина. М.; Л.: Искусство, 1946. 88 х
60 см. Реставрация

20 000 — 22 000 руб.

Лот № 401. Плакат «Поддержи борьбу за свободу
китайского народа. 50 000 стали жертвой белых
палачей» [На нем. яз.]. Берлин: «Peuvag», б.г. 85,5 х
60 см. В хорошем состоянии.

20 000 — 22 000 руб.

Лот № 402. Плакат «Отстоим мир» / худ.
Л. Лавров. М.: Искусство, 1950. 85,5 х 59 см.
Надрывы по краям листа.
На плакате помещен текст воззвания Посто�
янного комитета Всемирного конгресса сто�
ронников мира: «Мы требуем безусловного запре-
щения атомного оружия как оружия устрашения
и массового уничтожения <...>».

6 500 — 7 000 руб.
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Лот № 403. Плакат «Тяжело в учении —
легко в бою» / Е.С. Малолетков. М.: Во�
енное издательство Военного Министер�
ства Союза ССР, 1951. 83 х 54,5 см. Не�
большие надрывы, следы сгибов. В пра�
вом нижнем углу штамп: «Сигнальный
экземпляр».

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 404. Плакат «Советский воин,
будь отличным лыжником!» / худ. Е. Ма�
лолетков. М., 1952. 83 х 57 см. В хорошем
состоянии. В раме.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 405. Плакат «Советские сапёры!
В совершенстве овладевайте своей спе�
циальностью!» / худ. Е. Малолетков. М.:
Воениздат, 1953. 58 х 90 см. Реставрация
по краям. Штамп «Обязательный экземп�
ляр».

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 406. Плакат «Этих дней не смолкнет слава!» / худ.
Е. Малолетков. М.: Воениздат, 1953. 85,5 х 57,7 см. Следы сгибов.
Штамп «Обязательный экземпляр».

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 407. Плакат «13 сентября день тан�
кистов. Да здравствуют советские танкис�
ты, славные сыны нашей великой Роди�
ны!» / худ. Е. Малолетков. М.: Изогиз, 1953.
56 х 85,6 см. В хорошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 408. Плакат «Тяжело в учении — легко в бою!» /
худ. Н. Терещенко. М.: Изогиз, 1953. 55,5 х 89,5 см. В хо�
рошем состоянии.

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 409. Плакат «Советский воин, стреляй метко, овла�
девай спортивными разрядами по стрельбе!» / худ. Е. Ма�
лолетков. М.: Воениздат, 1955. 84,7 х 57 см. В хорошем состоя�
нии.

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 410. Плакат «Хочешь стрелять мет�
ко? Вступай в ряды ДОСААФ» / худ. Н. Те�
рещенко. М.: Изобразительное искусство,
1960. 81 х 56 см. В хорошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 411. Плакат «Будь бдителен!» / худ. Ю. Чудов. М.: Во�
ениздат, 1960. 67,3 х 44 см. В хорошем состоянии.

12 000 — 13 000 руб.

Лот № 412. Плакат «Добро пожаловать!» /
худ. Е. Малолетков. М.: Воениздат, 1960. 43,8 х
66 см. Надрывы.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 413. Плакат «ДОСААФ. Уменьем,
мужеством своим оборону Родины кре�
пим!» / худ. Е. Соловьев. М.: Изогиз, 1961.
62 х 86 см. Надрывы.

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 414. Плакат «Мы остаемся в
строю!» / худ. Ю. Чудов. М.: Воениздат,
1961. 58,5 х 89,5 см. В хорошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 415. Плакат «Воины ПВО! Бдитель�
но охраняйте воздушные рубежи нашей
Родины!» / худ. В. Викторов. М.: Воениздат,
1962. 58 х 86,5 см. Надрывы.

8 500 — 9 000 руб.

Лот № 416. Макет агит�
плаката № 2075. За оборо�
ну Москвы / худ. Н. Бабин,
Г. Гаусман; стихи Н. Энтели�
са. М., 1966. 130 х 80 см. Бу�
мага, гуашь. Надрывы, за�
грязнения. Многочислен�
ные редакторские пометы,
в т.ч. «В производство».

16 000 — 17 000 руб.

Лот № 417. Макет агитплаката № 2015 «Боевой политработ�
ник погранвойск» / худ. Н. Бабин, Г. Гаусман. М., 1966. Бумага,
гуашь, белила. 130 х 80 см. Редакторская помета: «В производ�
ство. Бор. Ефимов». Небольшие загрязнения.

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 418. Плакат «Мы — надежный щит отчизны: наше небо
будет чистым!» / худ. Н. Чарухин. М.: Советский художник, 1966.
90,5 х 57 см. В хорошем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 419. Плакат «Свергли мо�
гучей рукою» / худ. В. Корецкий.
М.: Изд. «Советский художник»,
1966. 115,5 х 58 см. В хорошем со�
стоянии.

8 000 — 8 200 руб.

Лот № 420. Плакат «Морские рубежи
страны Советов хранит надежно леген�
дарный флот!» / худ. Э. Арцунян. М.: Со�
ветский художник, 1969. 87 х 58,2 см. Ут�
рата незначительного фрагмента.

11 000 — 12 000 руб.
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РЕКЛАМНЫЙ ПЛАКАТ

Лот № 421. Рекламный плакат «Fabrique de parfumerie S. I.
Tschepelevetzki & fils» [«Парфюмерная фабрика С.И. Чепе�
левецкий с сыновьями»]. Б.м., [нач. XX в.]. 74 х 49,5 см. Пла�
кат дублирован на бумагу.
Товарищество «С. Чепелевецкий с сыновьями» занимало в до�
революционной России одно из ведущих мест как по ассорти�
менту выпускаемых товаров, так и по их качеству, получив
пять высших наград на Всемирных торгово�промышленных
выставках в начале XX века. Продукция фирмы поставлялась
в Европейскую и Азиатскую Россию, Китай, Персию и др.

80 000 — 90 000 руб.

Лот № 422. Рекламный плакат «Шоколад Жорж Бор�
ман». Б.м., [нач. XX в.]. 58 х 43 см. В хорошем состоянии,
плакат дублирован на картон.

80 000 — 85 000 руб.
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Лот № 423. Рекламный плакат «Санкт�Петербургское то�
варищество шоколадной фабрики «Виктория». СПб.,
[нач. XX в.]. 47 х 36 см. Разводы от влаги.

80 000 — 90 000 руб.

Лот № 424. Рекламный щит «Парфюмерный товар това�
рищества «Брокар и К°». М.. [1900�е гг.]. 76,5 х 38,5 см. Ме�
талл, тиснение, накатка. В хорошем состоянии. Редкость.
Представляет коллекционную ценность музейного уровня.
Товарищество парфюмерного производства «Брокар и К°» —
одна из крупнейших отечественных парфюмерных фирм
конца XIX — начала XX вв. Учреждена в 1893 г. в Москве.
Особенностю работы предприятия стало применение в про�
изводстве новейших технологий. Именно здесь впервые в
России здесь были изготовлены цветочный одеколон, гли�
цериновое, спермацетовое мыло, прозрачное мыло шаро�
видной формы («Шаром»), применены ореховые масла в
мыловарении. Продукция фабрики ежегодно отмечалась
высшими наградами на всероссийских, всемирных и между�
народных выставках, широко продавалась в России и за ру�
бежом. В 1918 г. фабрика была национализирована и полу�
чила новое название: «Новая заря».

170 000 — 180 000 руб.
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Лот № 425. Рекламный щит «Нестле. Молочная мука». Б.м.,
[кон. XIX — нач. XX в.]. 32,6 х 55 см. Металл, накатка, эмали�
рование. В хорошем состоянии.
Появление на отечественных прилавках конца XIX века пер�
вой детской молочной смеси — «молочной муки», созданной
швейцарцем Анри Нестле произвело настоящую революцию
в деле борьбы с детской смертностью от неправильного корм�
ления. В периодических изданиях тех лет помещались под�
черкивающие уникальность товара рекламные объявления:
«самое лучшее из всех доныне изобретенных средств, заменя�
ющих материнское молоко. Оно питательно и удобоваримо и
охотно принимается всяким ребенком».

220 000 — 250 000 руб.

Лот № 426. Рекламный плакат «Приготовлен�
ное лабораторией А. Энглунд хинное мыло».
Берлин: Акц. Общ. Гейман и Шмидт, [1910]. 49 х
37,5 см. В раме под стеклом. В очень хорошем со�
стоянии.
Редкий дореволюционный рекламный плакат.

100 000 — 120 000 руб.

Лот № 427. Рекламный плакат «Если курить так только папиро�
сы „Шутка“ фабрики „Дукат“». М.: Типо�лит. Русского Т�ва,
[1910�е гг.]. 68,3 х 52,5 см. Реставрация.

45 000 — 46 000 руб.



1 3 0   ·   АУ К Ц И О Н  №  4 6   ·   Р Е Д К И Е  П Л А К АТ Ы  И  АФ И Ш И

Лот № 428. Рекламная листовка «Товарищество парфю�
мерной фабрики С.И. Чепелевецкий с С�ми». М.: Т�во Ти�
пографии А.И. Мамонтова, [1912]. 36 х 27 см. Надрыв спра�
ва, следы сгибов.
Самуил Исаакович Чепелевецкий (также Самсон Исидоро�
вич; 1835—1914) — московский предприниматель, потом�
ственный почетный гражданин Москвы.
С 1871 года — владелец мыловаренной и парфюмерной фаб�
рик в Москве, с 1909 года — директор правления Товарище�
ства парфюмерной фабрики «С. Чепелевецкий с сыновья�
ми», поставляющей продукцию не только в Европейскую
и Азиатскую Россию, но и в Китай, Персию и другие госу�
дарства.
Товарищество «С. Чепелевецкий с сыновьями» занимало
в дореволюционной России одно из ведущих мест как по ас�
сортименту выпускаемых товаров, так и по их качеству, по�
лучив пять высших наград на Всемирных торгово�промыш�
ленных выставках в начале XX века в Милане (1906), Пари�
же (1906), Антверпене (1907), Мадриде (1908), Гааге (1908).

3 000 — 3200 руб.

Лот № 429. Хромолитографированный
рекламный плакат «Высочайше утверж�
денное Товарищество Московской кружев�
ной фабрики». М.: Лит. И.Д. Худекова,
[1913—1917]. 40,5 х 46 см. Наклеен на пас�
парту.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 430. Плакат «Кисловодск. Сезон
1914 г.». СПб.: Т�во Р. Голике и А. Вильборг,
б.г. 68 х 99 см. Дублирован на ткань.

32 000 — 35 000 руб.



М О С К В А ,  1 2  Ф Е В Р А Л Я  2 0 1 5   ·   1 3 1

Лот № 431. Рекламный плакат «Папиросы Добрый моло�
дец». Пг., [между 1914—1917 гг.]. 51,5 х 37 см. В хорошем со�
стоянии.
Изданный изначально с целью рекламы продукции дореволю�
ционной табачной фабрики товарищества «Лаферм», плакат
содержит отдельные допечатанное поле 1920 г. и наклеенные
поверх него фрагменты, содержащие новое название фабри�
ки — «1�ая госуд. табачн. фабр. им. тов. Урицкого» и новую
цену.

80 000 — 90 000 руб.

Лот № 432. Рекламный плакат «Фармакон — завод фармацев�
тических и химических продуктов. Существует с 1907 г.» / худ.
С. Ленц. [Пг.], [1917]. 75 х 82,7 см. Дублирован на ткань. Над�
рывы.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 433. Плакат «Читайте журнал «Воздушный флот».
Киев: Трест «Киев�печать», б.г. 107 х 71,5 см. Реставрация краев,
дублирован на бумагу.

65 000 — 70 000 руб.
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Лот № 434. Рекламный плакат «Курите папиросы «Гром» Крым�
табактреста». Симферополь: 1�я гос. типо�лит. Крымполиграфтрес�
та, [1920�е гг.]. 53 х 33 см. Реставрация правого нижнего уголка.

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 435. Рекламный плакат «Папиросы Петроградских
государственных табачных фабрик». Пг.: Лит. Петротабтре�
ста, [1920]. 49,5 х 35,3 см. В хорошем состоянии.

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 436. Рекламный плакат «Продукты высшей парфюме�
рии „Казими“. Крем „Метаморфозы“». М.: Типо�Лит. В.Т.У.,
[1920�е гг.]. 49 х 33 см. На картоне. На обороте нечитаемый
штамп. На плакат подклеены оригинальные этикетки продукции
«Казими».

50 000 — 55 000 руб.

Лот № 437. Рекламная листовка «15 V выходит № 1
журнала «Наука и религия». М.: Типо�лит. Москуста,
[1920�е гг.]. 31,5 х 62 см. Утрата правого нижнего уголка.

6 500 — 7 000 руб.
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Лот № 438. Рекламный плакат «На обломках аварии» [На укр.
яз.]. Б.м.: Изд. ВУФКУ, б.г. 107 х 71,5 см. Надрывы.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 439. Рекламный плакат «Еженедельный иллюстри�
рованный литературно�художественный журнал «Экран».
Издание «Рабочей газеты». М.: Издание «Рабочей газеты»,
1920�е гг. 37 х 27,5 см. Надрывы краев, следы сгибов, утрата
фрагмента по правому полю. Небольшая реставрация с об�
ратной стороны.

35 000 — 40 000 руб.

Лот № 440. Рекламный плакат «Краски и лаки только госу�
дарственных заводов прочны и хороши. Химсиндикат» / ху�
дожник�монограммист М.И. М.: Издание Химсиндикат, [1920�е
гг.]. 51 х 33,5 см. Небольшие надрывы краев.

35 000 — 40 000 руб.
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Лот № 441. Рекламный плакат «Подписывайтесь на газе�ту
Нижегородская коммуна» / художник�монограммист М.И.
Н. Новгород: Нижполиграф, [1920�е гг.]. 105,5 х 70,5 см. Ти�
раж 2000 экз. Надрывы краев, незначительная реставрация
с обратной стороны.

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 442. Рекламный плакат «Табактрест Украины.
4�ая госфабрика. Киев. Папиросы и табаки лучшего ка�
чества». [Киев]: Трест «Киев�печать», [1920�е гг.]. 75 х
51,5 см. В хорошем состоянии. Деревянная рама, стекло.
Табактрест Украины (позднее реорганизован в «Укртабак�
махоробъединение») — одна из крупнейших советских
табачных госфабрик, основанная на базе национализиро�
ванной табачной фирмы Когенов, выпускавшей до рево�
люции более двух миллионов папирос ежедневно. Продол�
жив лучшие традиции фирмы, Табактрест Украины актив�
но наращивал мощности, осуществляя бесперебойную
работу пристраивая к старой фабрике новые корпуса. Ра�
бота табактреста стала в прямом смысле легендарной:
пресса тех лет активно распространяла слухи о том, что
он издавна выполняет заказы английского королевского
двора.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 443. Рекламный плакат «Севзапторг. С 1�го апре�
ля цены на обувь понизил на 20%». Л.: Типо�лит. ВИА,
[1920�е гг.] 35,5 х 26,2 см. В хорошем состоянии.
Редкость. Тираж 1000 экземпляров.

40 000 — 42 000 руб.
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Лот № 444. Рекламный плакат Госфабрики
«Красный парус». Л.: Редакция худож. плака�
та Сев.�Зап. Обл. Агентства «Транспечать»
Н.К.П.С., [б.г.]. 44,2 х 28,2 см. В хорошем со�
стоянии.
«Фабрика изготовляет: ангары новой конструк-
ции; летние цирки, сконструированные фабри-
кой; палатки всевозможных конструкций: войско-
вые, для рабочих, госпиталей, экспедиций, пионер-
ские, строительные для всех времен года и пр.,
а также и по чертежам заказчиков; лодки и пару-
са для яхт и другого речного спорта; такелажные
изделия: всевозможные чехлы, брезенты и другие
судовые брезентовые изделия; спасательные прибо-
ры из пробки и капка; спортивные приборы;
одежда для всех видов промышленности специаль-
но по выработанным фабрикой образцам для
каждой отрасли промышленности».

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 445. Рекламный плакат «Множи�
тельно�копировальный аппарат «Геде�
каграф», шапирографские ленты. Л.: Ре�
дакция художественного плаката Сев.�зап.
Обл. агентства «Транспечати» НКПС,
[1920�е гг.] 51,5 х 35 см. В хорошем состоя�
нии.
Гедекаграф — множительный аппарат
«доксероксной» эпохи. Просуществовал
относительно недолго.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 446. Рекламный плакат «Транспе�
чать» направляет рекламу по правиль�
ному пути. Монопольное право рекла�
мы на транспорте. Монопольное право
рекламы во всех органах Наркомфина,
финотделах, банках, сберег. кассах и
Госстрахе. Губерния — город — волость —
деревня. [М.]: Издание Московского
агентства транспечати НКПС, [1920�е гг.].
51,3 х 35,8 см. Следы сгиба, реставрация
уголка.

45 000 — 48 000 руб.
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Лот № 447. Рекламный плакат «Fabrique Cigaretes et Tabak
«Ittihad» Tauris Perse». [«Сигареты и табак „Иттихад“»].
Баку, 1920�е гг. 55 х 40,5 см. Следы сгибов.

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 448. Рекламный плакат «Биба. Папиросы
Крымтабактреста». М., б.г. 54,5 х 36,5 см. В хорошем со�
стоянии.

55 000 — 60 000 руб.

Лот № 449. Рекламный плакат «Папиросы Пери» / худ.
А. Зеленский. Б.м., 1923. 47,5 х 34,5 см. Реставрация.
Реклама в плакате № 217.

46 000 — 49 000 руб.

Лот № 450. Плакат «Утильсырье. Кишки производ�
ства собственных заводов для колбасных фабрик и
других целей» / худ. Р. Гершанин. М.: Лит. ВХУТЕМАС,
[1924]. 34,6 х 34 см. В хорошем состоянии.

70 000 — 75 000 руб.
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Лот № 451. Рекламный плакат «Подписался ли ты на
журнал своего профсоюза „Швейник“?». М.: 5�я типо�
лит., 1924. 70,8 х 52,2 см. Реставрация. Надрывы.

18 000 — 20 000 руб.

Лот № 452. Рекламная листовка «Ленсоюзу�
нивермаг». Л., [1920�е гг.]. 43,5 х 61,5 см. Над�
рывы.

4 500 — 5 000 руб.

Лот № 453. Плакат «Автомобильный государ�
ственный трест» / худ. Д. Тархов. М.: 3�я типо�
лит. «Транспечати», 1925. 72,5 х 52,5 см. На
картоне. В хорошем состоянии.

280 000 — 300 000 руб.
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Лот № 454. Рекламный плакат «Лучшая туалетная косме�
тика „Имша“. Крем. Мыло. Пудра. Лак для ногтей. Липо�
лин для алости губ». М.: Издание пром. т�ва Н/В Имша и
К°, [1925]. 72 х 54 см. Следы сгибов, надрывы.
Реклама в плакате № 203.

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 455. Плакат «Уральские рыбные консервы Обь�Иртышского Облгосрыбпрома». Свердловск:
Издание Уральского областного агентства транспечати Н.К.П.С., [1925]. 45 х 29 см. В хорошем состоя�
нии. Эксплуатационные штампы в правом нижнем углу, в т.ч. — «вывеска разрешена» с припиской «1 авгу�
ста 1925 г.».

60 000 — 65 000 руб.

Лот № 456. Рекламный плакат «Карандаши «Мосполиграф. [Карандаш „Победа“]». [М.]: 2�я хромо�
лит. «Мосполиграф», [между 1926—1932 гг.]. 57 х 35 см. В хорошем состоянии. Деревянная рама, стекло.
Редкость. Плакат содержит рекламу красно�синего карандаша «Победа» производства знаменитого трес�
та «Мосполиграф». История его создания уходит корнями в 1917 год, когда в связи с ликвидацией негра�
мотности среди взрослого населения возникла острая потребность в школьно�письменных принадлежно�
стях, важнейшими из которых были карандаши. В 1925 г. с целью ликвидации «карандашного голода»
правительство приняло решение необходимости быстрого развития отечественной карандашной про�
мышленности, было начато строительство Первой государственной фабрики по выпуску карандашей в
древесной оболочке, включенной в основной комитет треста «Мосполиграф». В 1926 г. строительство

было завершено, а фабрике было присвоено
имя Л.Б. Красина. Начало ее работы стало
большим событием в жизни страны. Именно
о «Мосполиграфе» слагал свои строки Мая�
ковский:
«Всю писчебумажность,
графленую
и без граф,
продает
Мосполиграф.
Даешь карандаши,
которые хороши!».
Выпустив в первый год своей работы более
38 миллионов карандашей, фабрика ежегод�
но наращивала объем их выпуска, достигший
к 1986 г. 600 миллионов штук.

65 000 — 70 000 руб.
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Лот № 457. Рекламный плакат «Моссредпром». М.: Мосполи�
граф, [вторая половина 1920�х гг.]. 106 х 71 см. Следы сгибов, ре�
ставрация.
«Моссредпром <...> принимает заказы и продает: железные кро�
вати, предметы противопожарного оборудования, санитарной
техники, оцинкованные ведра, корыта, баки м другие предметы
домашнего обихода. Сущевские кухонные и газовые плиты, не�
сгораемые шкафы, арифмометры, рессоры, разного рода пружи�
ны <...>».

60 000 — 62 000 руб.

Лот № 458. Рекламный плакат «Зубная паста «Хлоро�
донт». М.: Изд. лаборатории Лео�Дрезден, 1929. 58 х
43 см. В раме под стеклом. В хорошем состоянии.
Лаборатория «Лео» была создана химиком Оттомаром
Хайнсиусом фон Майербургом в Дрездене в 1907 году, ког�
да он разработал новейшую того времени рецептуру зуб�
ной пасты. Через десять лет эта фирма стала крупнейшим
производителем зубной пасты в мире. 27 филиалов по
всему миру в Америке, Африке, России и Австралии, ак�
тивная рекламная кампания на всех континентах. Филиал
в Москве был открыт в 1926 году на ул. Ольховской.
Реклама в плакате № 206.

75 000 — 80 000 руб.

Лот № 459. Рекламный плакат «Оптово�
розничный рыбный магазин «Азгосторг».
М.: Типо�лит. «Красный пролетарий», [кон.
1920�х — нач. 1930�х гг.]. 35 х 70,5 см. Рестав�
рация, следы залития. Тираж 300 экз.

50 000 — 55 000 руб.



1 4 0   ·   АУ К Ц И О Н  №  4 6   ·   Р Е Д К И Е  П Л А К АТ Ы  И  АФ И Ш И

Лот № 460. Рекламный плакат газеты «Молодой Ленинец»
[На узб. яз.] / художник�монограммист К.М. Ташкент: Типо�
лит. № 2 Узполиграфобъединения, [1930�е гг.]. 74 х 52,5 см. Ти�
раж 5000 экз. Дублирован на тканевую основу.

35 000 — 40 000 руб.

Лот № 461. Плакат «Кавказская ривьера. Курорты Со�
чинского района». М., [1930�е гг.]. 51 х 36 см. В хорошем
состоянии.
«Всем сдается в аренду: дачи, виллы, особняки с плод. садами и
утопающ. в субтропич. растительн.».

50 000 — 55 000 руб.

Лот № 462. Агитационный плакат «Удар�
ник. Приобретай билет 7�ой лотереи
ОСОАВИАХИМА. Борись за завод —
крепость социалистической обороны» /
худ. Ораезский. Л.: Типо�лит. «Советский
печатник», [1932]. 48 х 67,8 см. В хоро�
шем состоянии.

90 000 — 100 000 руб.
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Лот № 463. Рекламный плакат «Открыта подписка на 1937 г. на
журналы по авиационной, автотракторной и машинострои�
тельной промышленности». М.: «Техпериодика ОНТИ, 1936.
80,5 х 52 см. Незначительные утраты фрагментов, небольшая рес�
таврация с обратной стороны.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 464. Рекламный плакат «Ижевский источник» /
худ. Е. Гребенщиков. М., 1936. 64,5 х 46 см. Реставрация.
Плакат расчерчен карандашной сеткой.
Рекламный плакат содержит отзывы профессоров К.Н. Ге�
оргиевского, Р.Р. Вредена и Д.Д. Плетнева о фантастичес�
ких свойствах «радиоактивной натуральной минеральной воды
„Ижевский источник“».

35 000 — 40 000 руб.

Лот № 465. Рекламный плакат «Приобретайте черносе�
ребристую лисицу и различные меховые изделия в мага�
зинах Союзмехторга» / худ. П. Золотаревский, А. Колтуно�
вич. М.: Издание Рекламбюро Госторгиздата, 1937. 61 х 41,5 см.
Тираж 7 500 экз. В хорошем состоянии, незначительные над�
рывы краев.

40 000 — 45 000 руб.
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Лот № 466. Рекламный плакат «Продажа полученных в боль�
шом выборе манто жакетов, горжеток. М.: Издание Рекламбю�
ро Госторгиздата, 1937. 59 х 40 см. Тираж 5000 экз. В отличной
сохранности.

38 000 — 42 000 руб.

Лот № 467. Рекламный плакат «В магазинах Союзмехтор�
га имеются в большом выборе беличьи манто» / худ.
А. Колтунович, П. Золотаревский. М.: Издание Рекламбюро
Госторгиздата, 1937. 51,5 х 35 см. В хорошем состоянии, по
краям плаката следы от канцелярских кнопок.

38 000 — 42 000 руб.

Лот № 468. Рекламный плакат «Покупка всевозможных
меховых изделий от населения производится в магази�
нах „Союзмехторга“». М.: Издание Рекламбюро Госторгиз�
дата, 1937. 70,5 х 51 см. В хорошем состоянии.

22 000 — 25 000 руб.
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Лот № 469. Рекламный плакат «Требуйте крем в порошке. Это
вкусно, это ново, это в пять минут готово». М.: Издание Рек�
ламбюро Госиздата, [1937]. 51,5 х 35 см. В хорошем состоянии.

45 000 — 48 000 руб.

Лот № 470. Рекламный плакат «Папиросы „Марго“ табач�
ной фабрики „Осман“» [На латыш. и рус. яз.]. Рига: Apta
nu Gurevica druk, б.г. 99 х 70 см. Следы сгибов, реставрация
краев, надрывы.

28 000 — 30 000 руб.

Лот № 471. Плакат «Читайте и выписывайте газету „Прав�
да“» / худ. В. Климашин. М.: Тип. газеты «Правда», [1940�е гг.].
79 х 54,3 см. «Лисьи» пятна.

11 000 — 12 000 руб.
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Лот № 472. Рекламный плакат «Горькие настойки» / худ. А. Йо�
гансон. М.: Союзпищепромреклама, 1952. 58,5 х 39 см. В раме под
стеклом. В хорошем состоянии. Следы сгибов по центру.

65 000 — 70 000 руб.

Лот № 473. Рекламный плакат «Мужские шляпы из рисовой
соломки» / худ. Н. Девятов. М.: Союзторгреклама, 1952. 57,5 х
37,6 см. В хорошем состоянии. Деревянная рама, стекло.
Реклама относится к периоду возвращения шляпы в повседнев�
ную жизнь советских граждан.
Так, вплоть до середины 1950�х годов этот головной убор счи�
тался «буржуазным пережитком», однако личный пример генерального секретаря ЦК КПСС Н.С. Хруще�
ва, предпочитавшего шляпы другим головным уборам, заставил советских мужчин пересмотреть свои

взгляды и снова начать носить шляпы. В шестидесятые
годы даже человечек на дорожном знаке «Пешеходный пе�
реход» носил шляпу... Шляпы из рисовой соломки вошли
в число популярных шляпных моделей.
Снопков, А.Е. Реклама в плакате. М., 2007. № 454.

60 000 — 65 000 руб.

Лот № 474. Рекламный плакат «В любую погоду ношу
по году обувь на облегченной пористой подошве» / худ.
О. Иенсен. М.: Союзторгреклама, 1954. 59,5 х 44,7 см. В хо�
рошем состоянии. Деревянная рама, стекло.

60 000 — 65 000 руб.
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Лот № 475. Плакат «Подписка на газету «Правда» / худ.
В. Климашин. М.: Изд. «Правда», 1959. 70 х 51,3 см. В хоро�
шем состоянии.

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 476. Рекламный плакат «Приобретайте лоте�
рейные билеты. За это можно выиграть 3 рубля!» / худ.
В. Озолинь. Рига.: Латвийское государственное издатель�
ство, 1960. 81 х 56,5 см. В хорошем состоянии, следы сгибов.

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 477. Рекламный плакат «Эти предметы можно выиг�
рать в денежно�вещевой лотерее за 30 коп. Приобретайте ло�
терейные билеты!» / худ. И. Камбала. Рига, 1964. 84 х 57 см.
Незначительные надрывы, следы сгибов.

11 000 — 12 000 руб.



1 4 6   ·   АУ К Ц И О Н  №  4 6   ·   Р Е Д К И Е  П Л А К АТ Ы  И  АФ И Ш И

АФИШИ

Лот № 478. Афиша «Кабинет восковых фигур из Вены,
в человеческий рост». СПб., 1843. 57,7 х 43,5 см. В очень
хорошем состоянии.

«Чем вам по Невскому слоняться,
Морозить уши и носы
Идите с прошлым повидаться
Смотреть истлевшие красы,
Там целый ряд былых деяний
Людей умерших и живых,
Предстанет в пышных одеяньях
В лице героев восковых».

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 479. Плакат�головоломка
[Лабиринт]. М., 1870. 60,6 х 40,7 см.
В хорошем состоянии.
Редкость. Владельцу головоломки
предстоит преодолеть глазами тер�
нистый путь и посетить 57 городов:
от Петербурга до Кутаиса (обозна�
чены гербами).

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 480. Афиша концерта с участием артистов Императорских теат�
ров: певицы О.Л. Данильченко, скрипача С.И. Столярова при бла�
госклонном участии А.Г. Новикова. Скопин: Типо�лит. Благих, [1893].
50,5 х 23 см. Следы сгибов.

5 500 — 6 000 руб.
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Лот № 481. Афиша комедии «В горах Кавказа»
в Большом театре 19 января. М.: Тип. Император�
ских Московских театров; Т�во А. Левенсон, 1908.
55,5 х 50 см. Надрывы, следы сгибов.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 482. Плакат «Русская выставка в Париже» [На фр. яз.] /
худ. Каранд’Аш. Париж, [1910�е гг.]. 140,5 х 90,5 см. Надрывы, сле�
ды сгибов, реставрация фрагмента размером 14,5 х 10 см (фраг�
мент восстановлен и заново покрашен). Дублирован на бумагу.

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 483. Плакат «Уго�
лок Дурова. Открытие
26 декабря 1911 г.». М.:
Тип. Императорских Мо�
сковских театров, 1911.
105 х 71 см. Дублирован
на марлю. Утрата фраг�
ментов.

17 000 — 18 000 руб.

Лот № 484. Плакат «Вы�
ставка картин русских
художников. Помощь
семьям богатырей» /
худ. В. Васнецов. Киев:
Лит. «Прогресс», 1915.
109 х 71,5 см. Дублиро�
ван на ткань.

30 000 — 32 000 руб.
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Лот № 485. Афиша фильма «Дочь Индии» на экране
кинотеатра «Мулен Руж». Драма в 7 частях. В глав�
ной — роли Мария Пикфорд, кинокоролева Америки /
худ. С. Цивинский [На латыш. и рус. яз.]. Рига, [1917—
1926]. 90 х 74 см. Надрывы по краям.
Кинотеатр «Мулен Руж» — первый в Риге стационарный
кинотеатр, располагавшийся в здании бывшего склада.
Сергей Цивинский (1895—1941) — художник�карикатурист
и плакатист. Сын российского поручика, после револю�
ции эмигрировал в Латвию. Рисовал карикатуры (в част�
ности, на советских вождей). Выпустил альбомы «Кари�
катуры Цивиса�Цивинского». В октябре 1940 года, после
установления в Латвии Советской власти, был арестован
по обвинению в шпионаже и антисоветской пропаганде,
вывезен в Москву и затем расстрелян на Лубянке.

18 000 — 20 000 руб.

Лот № 486. Афиша еврейского народного митинга. Кре�
менчуг: Тип. Совета рабочих депутатов, 1917. 70,5 х 53 см.
Аккуратная реставрация надрывов.

17 000 — 18 000 руб.

Лот № 487. Афиша Большого народного митинга в
саду «Заря». Витебск: Тип. «Энергия», б.г. 65,5 х 50 см.
В хорошем состоянии.

17 000 — 17 500 руб.
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Лот № 488. Афиша «Организационное собрание в Большой За�
ручевской синагоге». Витебск: Тип. «Энергия», [до 1917]. 50,5 х
32,3 см. Реставрация краев.

13 000 — 14 000 руб.

Лот № 489. Афиша фильма «Женщина, которая изоб�
рела любовь» на экране кинотеатра «Мулен Руж».
В главной роли Вера Холодная, Максимов, Рунич и Ху�
долеев / худ. С. Цивинский [На латыш. и рус. яз.]. Рига,
[1918]. 91 х 73,5 см. Надрывы по краям.

18 000 — 20 000 руб.

Лот № 490. Афиша фильма «Женщина,
которая изобрела любовь». М.: 9�я гос.
тип., б.г. 27,5 х 81 см. Утрата фрагмента.
Штамп в правом углу.

8 500 — 9 000 руб.

Лот № 491. Плакат драмы в 6 частях
«Ложь». М.: Мосполиграф, [1920�е гг]. 70 х
97 см. Надрывы, реставрация.

25 000 — 28 000 руб.
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Лот № 492. Рекламный плакат кинокомедии «Гонщик про�
тив воли». М.: Типо�лит. Акц. изд. об�ва «Огонек», б.г. 98 х
72 см. Реставрация краев. Дублирован на бумагу.

58 000 — 62 000 руб.

Лот № 493. Рекламный плакат фильма «Имя ей — женщи�
на» [На укр. яз.] / худ. А. Бондарович. Харьков: Изд. ВУФКУ,
б.г. 107,7 х 72 см. Надрывы.

45 000 — 50 000 руб.

Лот № 494. Рекламный плакат «Фауст». М.: Типо�лит. А. Хан�
жонков и К°, б.г. 107 х 70,5 см. «Лисьи» пятна. Дублирован на
бумагу.

45 000 — 50 000 руб.
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Лот № 495. Афиша театра малых форм «Си�
няя блуза». [М.]: Мосполиграф, [1920�е гг.].
89,7 х 72 см. Надрывы, следы сгибов.
Редкость. Тираж афиши, выполненной в тех�
нике фотомонтажа составляет всего 1000 эк�
земпляров.
«Синяя блуза» — агитационный эстрадный
театральный коллектив, выступавший под
лозунгом нового революционного массового
искусства и затрагивавший в своем творче�
стве самые разные темы: от общеполити�
ческих и международных до мелочей быта,
Существовал с начала 1920�х до 1933 года. На�
звание коллективу дала прозодежда — свобод�
ная синяя блуза и черные брюки (или юбка),
в которой стали выступать артисты, стре�
мившиеся соответствовать традиционному
облику рабочего на агитплакатах.

50 000 — 60 000 руб.

Лот № 496. Афиша «Грандиозный бал. Двинский железнодо�
рожный театр. В четверг 24 марта 1921 г. еврейским драмати�
ческим кружком будет представлена пьеса на разговорном
еврейском языке „Анна Белошвейка“». Даугавпилс: Двинская
гор. типо�лит., 1921. 95 х 65,5 см. Надрывы краев афиши.

24 000 — 25 000 руб.

Лот № 497. Афиша грандиозного боевика «Сатана ликую�
щий». Симбирск: Тип. Полиграфсекции, 1922. 37 х 107,5 см.
«Лисьи» пятна.

8 500 — 9 000 руб.



1 5 2   ·   АУ К Ц И О Н  №  4 6   ·   Р Е Д К И Е  П Л А К АТ Ы  И  АФ И Ш И

Лот № 498. Рекламная афиша к показу фильма о Палестине
[На латв. и рус. яз.]. Рига, [1922]. 91 х 63,5 см. В хорошем состо�
янии. Владельческие пометы карандашом.
Евреи, вы любите свое отечество и ваша заветная мечта увидеть до-
рогую (любимую) Палестину. Кроме поездки туда, есть возможность ее
видеть на кинематографической ленте. И вот, несмотря на колоссаль-
ные труды и расходы, нам удалось получить еврейский снимок из Па-
лестины...

24 000 — 25 000 руб.

Лот № 499. Афиша «Неделя боевиков: „Пи�
раты воздуха“». Астрахань: Тип. № 8, 1923.
71 х 106,8 см. Надрывы. Тираж 120 экз.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 500. Плакат двухсерийной художественной дра�
мы «Три жизни». Б.м.: Изд. Госкинопрома ССР Грузии, б.г.
91,5 х 67,7 см. Реставрация, надрывы.

40 000 — 45 000 руб.



М О С К В А ,  1 2  Ф Е В Р А Л Я  2 0 1 5   ·   1 5 3

Лот № 501. Афиша художественной драмы «Три жизни»
в Большом зале консерватории. М.: 1�я Образцовая типо�
лит., [1924]. 92 х 70,5 см. Надрывы, реставрация.

40 000 — 45 000 руб.

Лот № 502. Афиша «1�ая художественная германская выставка, организованная Ц.К. помощи худож�
никам при Ц.К. Межрабпом — Берлин». Л., [1924]. 36 х 26,8 см. В хорошем состоянии, утрата нижнего
левого уголка.
Проведению выставки предшествовала статья наркома просвещения А.В. Луначарского, впервые опубли�
кованная в 20�м номере журнала «Прожектор» за 1924 г.: «Выставка эта не пройдет незамеченной. Дело не
только в том, что это есть акт сближения двух отрядов интеллигенции, нашей и германской, что выставка эта
организована под знаменем Межрабпома и т. п., — дело в самом содержании выставки. Мы не можем не ожидать
известного оплодотворения извне, потому что надо сказать прямо: положение нашей собственной живописи нас не
удовлетворяет <...>. немецкий художник па пути своем к осознанию революции, к созданию революционного искусст-
ва опередил почти всех наших художников. Признаем это, но не прими-
римся с этим. Наступает эра всестороннего контакта и переклички
между передовыми художниками всего мира. Пусть она будет эрой бла-
городного соревнования в выработке нового искусства, которое будет час-
тью нашей великой общественной жизни, оружием, разящим врага в са-
мое сердце, прожектором, освещающим нам дали желанного и пути
к нему».

38 000 — 42 000 руб.

Лот № 503. Плакат «Летающие люди» [Fliegende Menschen] /
худ. И. Тулля. Ташкент: Типо�лит. «Правда Востока», 1924. 108 х
72 см. Надрыв по сгибу.

32 000 — 35 000 руб.
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Лот № 504. Киноафиша «Сумка дипкурье�
ра» [На укр. яз.]. Киев, [1927]. 104,8 х 72,2 см.
Киноафиша дублирована на бумагу.
«Сумка дипкурьера» — черно�белый кино�
фильм Александра Довженко 1927 года, со�
хранившийся без первых двух частей. Сюжет
построен на реальных фактах — убийстве за
рубежом советского дипломатического курь�
ера Теодора Нетте.

40 000 — 45 000 руб.

Лот № 505. Рекламный плакат «Приго�
ди пидкидька» [Приключения подкиды�
ша] / худ. К. Болотов. Киев, 1927. 102 х
72 см. В хорошем состоянии.

38 000 — 42 000 руб.

Лот № 506. Рекламный плакат «Кiра Кiралiна» [На укр.
яз.] / худ. В. Болотов. Киев: Изд. ВУФКУ, 1928. 103 х 79 см.
Надрыв по сгибу.

40 000 — 42 000 руб.



М О С К В А ,  1 2  Ф Е В Р А Л Я  2 0 1 5   ·   1 5 5

Лот № 507. Киноафиша «Луна слева». М.:
Совкино, 1929. 99,2 х 64,5 см. Киноафиша
дублирована на бумагу.
«Луна слева» — героико�приключенческий
фильм по одноименной пьесе Владимира
Билль�Белоцерковского. О борьбе с банди�
тизмом в период Гражданской войны. Фильм
не сохранился.

55 000 — 60 000 руб.

Лот № 508. Афиша ленинградского те�
атра комедии «Чудеса в решете». Л.: Изд.
Ленинградского Театра комедии, б.г. 62 х
94 см. Дублирован на бумагу.

12 000 — 15 000 руб.

Лот № 509. Афиша «Открытие выстав�
ки картин, этюдов и рисунков художни�
ка Федора Богородского». М.: Изогиз,
1931. 44 х 62 см. Надрывы.

17 000 — 18 000 руб.
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Лот № 510. Афиша «10 me exposition des
petits cadeaux anciens pour noёl et le nouvel
an chez Alexandre Popoff». [На франц. яз.]
[«10�я новогодняя выставка антикварных по�
дарков галереи „Попов и К°“»] / худ. С.В. Че�
хонин. [Париж], [1931]. 64,5 х 49,8 см. В хо�
рошем состоянии. Редкость.

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 511. Афиша «11 me exposition des petits ca�
deaux anciens pour noёl et le nouvel an chez Alexandre
Popoff». [На франц. яз.] [«11�я новогодняя выставка
антикварных подарков галереи „Попов и К°“»] / худ.
С.В. Чехонин. [Париж], [1932]. 64,5 х 49,8 см. В хоро�
шем состоянии. Редкость.

40 000 — 42 000 руб.

Лот № 512. Рекламный плакат «Украинская выставка ху�
дожественной фотографии и фотопромышленности»
[На укр. яз.]. Киев, 1935. 42 х 32,5 см. Тираж 1075 экз. Не�
значительные надрывы краев. Небольшая реставрация
с обратной стороны.

40 000 — 42 000 руб.
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Лот № 513. Плакат художественного исто�
рико�революционного фильма «Ленин в
Октябре» / худ. А. Бельский. М.: Реклам�
фильм, 1937. 63 х 83,5 см. Реставрация.

6 000 — 7 000 руб.

Лот № 514. Рекламный плакат «Новогодняя елка в Централь�
ном детском кинотеатре „Мосгоркино“». М.: Типо�лит. МХТИ
им. Д.И. Менделеева, [1938]. 81 х 54,5 см. Тираж 750 экз. Неболь�
шие надрывы краев, утрата фрагмента левого нижнего угла.

24 000 — 25 000 руб.

Лот № 515. Рекламный
плакат художественно�
го фильма «Станица
Дальняя» / худ. Ст. Алад�
жалов. М.: Типо�лит. «Труд
и творчество», 1940. 83 х
54,5 см. В хорошем состо�
янии.

24 000 — 25 000 руб.

Лот № 516. Рекламный плакат художественной трюковой дра�
мы «Пути жизни». М.: Типо�лит. Акц. изд. общ. «Огонек», б.г.
96,5 х 68 см. Дублирован на бумагу.

50 000 — 52 000 руб.
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Лот № 517. Рекламный плакат художе�
ственного фильма�сказки «Василиса
Прекрасная» / худ. А. Колтукович. М.:
Госкиноиздат, 1940. 56,7 х 83 см. Дублиро�
ван на бумагу.

24 000 — 25 000 руб.

Лот № 518. Рекламный плакат художественного фильма
«Цирк» / худ. С. Гутман. [На рус. и латыш. яз.]. Б.м.: Глав�
кинопрокат, [1945]. 70 х 49,9 см. В хорошем состоянии,
следы сгибов.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 519. Рекламный плакат цветного документаль�
ного фильма «Всесоюзный парад физкультурников
1947 года» / худ. Б. Зеленский. М.: «Рекламфильм», 1947.
83,7 х 61,5 см. Реставрация, надрывы.

12 000 — 13 000 руб.
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Лот № 520. Рекламный плакат художественного фильма «Тан�
кер „Дербент“» (по повести Ю. Крымова) / худ. Л. Стенберг.
М.: Типо�лит. «Рекламфильм», [1948]. 61,5 х 41,7 см. Надрывы.

38 000 — 42 000 руб.

Лот № 521. Рекламный плакат художественного фильма
«Дубровский» / худ. С. Стенберг. М.: Типо�лит. «Реклам�
фильм», [1948]. 61,5 х 42 см. В хорошем состоянии.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 522. Рекламный плакат кинокомедии
«Аринка» / худ. Л. Стенберг. М.: Типо�лит. «Реклам�
фильм», 1949. 42 х 60 см. В хорошем состоянии.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 523. Плакат «Всероссийский смотр�выставка изделий
народных художественных промыслов с показом приемов ра�
боты мастеров и новых моделей одежды». М.: Моск. тип. № 6,
б.г. 91 х 61,3 см.

6 500 — 7 000 руб.
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Лот № 524. Рекламный плакат документального фильма
«Первое мая» / худ. В. Царев. М.: «Рекламфильм», 1950. 83 х
59,3 см. Надрывы.

8 500 — 9 000 руб.

Лот № 525. Плакат «Концерты Советской делегации». [Бер�
лин, 1951]. 95 х 62,5 см. Надрыв справа, реставрация.
Плакат выпущен к III Всемирному фестивалю молодежи и сту�
дентов, проходившему в Берлине в 1951.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 526. Рекламный плакат художе�
ственного фильма «Кащей бессмерт�
ный» / худ. Л. Фрайман. М.: «Реклам�
фильм», 1953. 61 х 75 см. Небольшие над�
рывы.

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 527. Рекламный плакат художест�
венно�документального фильма «Повесть
о нефтяниках Каспия» / худ. Л. Фрайман.
М.: «Рекламфильм», 1953. 73 х 103,5 см. Над�
рывы, утрата небольшого фрагмента.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 528. Рекламный плакат художе�
ственного фильма «Верные друзья» /
худ. М. Коваленко. М.: Рекламфильм,
1954. 68 х 98 см. В хорошем состоянии.

24 000 — 25 000 руб.

Лот № 529. Плакат «Выставка достижений экономического и
культурного строительства СССР в Пекине. 1954» / худ. В. Клима�
шин. Б.м., [1954]. 119 х 60 см. В хорошем состоянии.

12 000 — 13 000 руб.
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Лот № 530. Плакат «Цирк. Борьба». М.: Типо�лит. № 1, 1954.
84 х 60 см. В хорошем состоянии.

12 000 — 13 000 руб.

Лот № 531. Рекламный плакат художественного фильма
«Солдат Иван Бровкин» / худ. В. Кононов. М.: Рекламфильм,
1955. 99 х 65,5 см. Афиша дублирована на бумагу.

16 000 — 18 000 руб.

Лот № 532. Рекламный плакат музыкальной кинокомедии
«Карнавальная ночь» / худ. М. Хейфиц. М.: «Рекламфильм»,
1956. 101 х 64,4 см.

24 000 — 25 000 руб.
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Лот № 533. Рекламный плакат художест�
венного приключенческого фильма «Тай�
на двух океанов» / худ. И. Коваленко. М.:
«Рекламфильм», 1956. 76,5 х 99,5 см. Рестав�
рация.

10 000 — 12 000 руб.

Лот № 534. Рекламный плакат художественного фильма «Ста�
рик Хоттабыч» / худ. Б. Кондратьев. М.: «Рекламфильм», 1957.
66 х 44,7 см. В хорошем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 535. Рекламный плакат фильма
«Тихий Дон» / худ. А. Шведревиц. Б.м.,
[1957]. 70 х 99,7 см. Реставрация краев.
Дублирован на бумагу.

20 000 — 21 000 руб.

Лот № 536. Рекламный плакат художест�
венного фильма «Новые похождения кота
в сапогах» / худ. Е. Шукаев. М.: «Реклам�
фильм», 1958. 48,5 х 75 см. Реставрация, над�
рывы.

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 537. Рекламный плакат художественного фильма
«Небо зовет» / худ. Б. Васильев. М.: «Рекламфильм», 1959.
68,8 х 48,5 см. В хорошем состоянии.

8 000 — 8 500 руб.

Лот № 538. Рекламный плакат художественного фильма
«Золотой ключик» /худ. Н. Хомов. М.: «Рекламфильм»,
1960. 101,5 х 73 см. Надрывы, реставрация.

9 000 — 10 000 руб.

Лот № 539. Рекламный плакат фильма Александра Роу «Ма�
рья�Искусница» / худ. Е. Галей. М.: «Рекламфильм», 1960. 101,5 х
62,3 см. Дублирован на бумагу.

8 000 — 9 000 руб.
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Лот № 540. Плакат «Украинский государственный волынс�
кий народный хор». Рига, б.г. 85,5 х 58,5 см. В хорошем состоя�
нии, следы сгибов.

11 000 — 12 000 руб.

Лот № 541. СНЯТ.

Лот № 542. Рекламный плакат художе�
ственного фильма «Друг мой, Колька» /
худ. Ю. Ярошенко. М.: «Рекламфильм», 1961.
72,5 х 105,5 см. Надрывы по сгибу.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 543. Рекламный плакат «Доктор Айболит» / худ.
Н. Хомов. М.: Рекламфильм, 1961. 103,5 х 75 см. Следы сги�
бов.

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 544. Рекламный плакат художест�
венного фильма «Волга�Волга» / худ. Б. Зе�
ленский. М.: Рекламфильм, 1961. 103 х 68,5 см.
Следы сгибов.
Киноафиша содержит рекламу «восстанов�
ленной» версии фильма 1961 г. с сокращен�
ной версией эпизода пробега Стрелки по па�
лубе корабля (был изъят крупный план теп�
лохода «Иосиф Сталин»).

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 545. Рекламный плакат кинокомедии «Я шагаю по Моск�
ве» / худ. В. Каракашев и Л. Левшунова. М.: «Рекламфильм», 1964.
77,3 х 48,2 см. В хорошем состоянии.

16 000 — 18 000 руб.

Лот № 546. Рекламный пла�
кат художественного филь�
ма «Хоккеисты» / худ. А. Ша�
маш. М.: «Рекламфильм», 1964.
103 х 63 см. Надрывы краев,
небольшая реставрация по
обороту.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 547. Рекламный плакат художе�
ственного фильма «Чапаев» / худ. М. Ха�
зановский. М.: «Рекламфильм», 1964. 103 х
79 см. Киноафиша дублирована на бумагу.

25 000 — 28 000 руб.
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Лот № 548. Рекламный плакат художест�
венного фильма «Обыкновенное чудо» /
худ. В. Островский. М.: «Рекламфильм», 1965.
55,3 х 77,7 см. В хорошем состоянии.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 549. Рекламный плакат художест�
венного фильма «Операция „Ы“ и другие
приключения Шурика» / худ. Ю. Царев. М.:
«Рекламфильм», 1965. 103 х 65,5 см. Афиша
дублирована на бумагу.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 550. Рекламный плакат кинокомедии «Берегись
автомобиля» / худ. П. Шульгин. М.: «Рекламфильм», 1966.
59,5 х 41,5 см. В хорошем состоянии.

16 000 — 18 000 руб.
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Лот № 551. Афиша спектакля «Тень» по пьесе Евгения Швар�
ца / Ленинградский Государственный театр комедии. Худ.
Н.П. Акимов. Л.: Тип. № 10, 1967. 97,5 х 67 см. В хорошем состоя�
нии. Эскиз афишы выполнен народным артистом СССР, глав�
ным режиссером Ленинградского Государственного театра коме�
дии Николаем Павловичем Акимовым.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 552. Реклам�
ный плакат художе�
ственного фильма
«Вий» / худ. П. Шуль�
гин. М.: «Реклам�
фильм», 1967. 68,8 х
48,3 см. В хорошем со�
стоянии.

16 000 — 18 000 руб.

Лот № 553. Рекламный плакат художественного филь�
ма «Начальник Чукотки» / худ. Б. Рудин. М.: «Реклам�
фильм», 1967. 49 х 80,5 см. В хорошем состоянии.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 554. Рекламный плакат художественного филь�
ма «Я вас любил...» / худ. Л. Левшунова. М.: «Реклам�
фильм», 1967. 65,5 х 51,3 см. В хорошем состоянии.

9 000 — 10 000 руб.
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Лот № 555. Рекламный плакат художест�
венного фильма «Щит и меч» / худ. Р. Му�
сихина. М.: «Рекламфильм», 1968. 32,5 х 51 см.
В очень хорошем состоянии.
«Щит и меч» — фильм совместного производ�
ства СССР, Польши и ГДР, снимался в Кали�
нинграде, Берлине и Кракове. Прототипом
главного героя Йоганом Васом был совет�
ский разведчик Александ Пантелеймонович
Святогоров, работавший в немецком тылу в
1944—1945 годах в разведывательно�диверси�
онных мероприятиях.

6 000 — 6 200 руб.

Лот № 556. Рекламный плакат художественного фильма «Дожи�
вем до понедельника» / худ. А. Лемещенко. М.: «Рекламфильм»,
1968. 53 х 31,3 см. В хорошем состоянии.
«Доживем до понедельника» является лучшим фильмом по опросу
журнала «Советский экран» в 1969 году.

6 000 — 6 200 руб.

Лот № 557. Рекламный плакат художественного фильма «Слу�
жили два товарища» / худ. Б. Зеленский. М.: «Рекламфильм»,
1968. 52,3 х 32,5 см. В хорошем состоянии.

6 000 — 6 200 руб.
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Лот № 558. Фотомонтажный плакат «Солидарность. IX Все�
мирный фестиваль молодежи и студентов «За солидарность,
мир и дружбу! София. 28 июля — 6 августа 1968». Б.м., 1968.
103 х 72 см. В хорошем состоянии.

10 000 — 10 500 руб.

Лот № 559. Рекламный плакат мультипликационного филь�
ма «Шпионские страсти» / худ. Л. Фрайман. М.: «Реклам�
фильм», 1968. 66 х 48 см. В хорошем состоянии.

10 000 — 12 000 руб.

Лот № 560. Рекламный плакат кинокомедии «Золотой теле�
нок» / худ. Ю. Царев. М.: «Рекламфильм», 1968. 84,6 х 54,7 см. В хо�
рошем состоянии.

16 000 — 18 000 руб.

Лот № 561. Рекламный
плакат художественного
фильма «Старая, старая
сказка» / худ. Л. Левшу�
нова. М.: «Рекламфильм»,
1969. 86,4 х 54,2 см. В хо�
рошем состоянии.

10 000 — 10 500 руб.
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Лот № 562. Рекламный плакат детективно�эксцентрической ки�
нокомедии «Бриллиантовая рука» / худ. В. Шмырин. М.: «Реклам�
фильм», 1969. 52 х 32,5 см. В хорошем состоянии.

24 000 — 25 000 руб.

Лот № 563. Рекламный пла�
кат художественного филь�
ма «Секундомер» / худ. В. Ко�
нонов. М.: «Рекламфильм»,
1970. 86 х 54 см. Незначитель�
ные надрывы.

10 000 — 12 000 руб.

Лот № 564. Рекламный пла�
кат художественного филь�
ма «Бег» / худ. И. Ковален�
ко. М.: «Рекламфильм», 1971.
86,5 х 54 см. Следы сгибов,
небольшие надрывы.
Фильм номинировался на
Каннском кинофестивале
1971 года.

14 000 — 15 000 руб.

Лот № 565. Рекламный плакат двухсерийного художественно�
го фильма «Корона Российской Империи, или Снова неулови�
мые» / худ. Е. Гребенщиков. М.: «Рекламфильм», 1971. 87 х 54,5 см.
В хорошем состоянии.

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 566. Рекламный плакат художественного фильма
«Печки�лавочки» / худ. Л. Безрученков. М.: «Рекламфильм»,
1972. 52,5 х 35 см. В хорошем состоянии.

6 000 — 6 500 руб.

Лот № 567. Рекламный плакат художественного филь�
ма «Печки�лавочки» / худ. Д. Хомов. М.: «Рекламфильм»,
1972. 64 х 48 см. На ткани.

6 000 — 6 500 руб.

Лот № 568. Рекламный плакат кино�
комедии «Старики�разбойники» / Е. Ки�
верина. М.: «Рекламфильм», 1972. 43 х
64,5 см. В хорошем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.
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Лот № 569. Рекламный плакат художественно�документального
фильма «Звездная минута» / худ. Г. Иларионов. М.: «Реклам�
фильм», 1973. 86 х 54,5 см. В хорошем состоянии.

8 000 — 9 000 руб.

Лот № 570. Рекламный пла�
кат кинокомедии «Иван
Васильевич меняет про�
фессию» / худ. Н. Лисогор�
ский. М.: «Рекламфильм»,
1973. 66 х 42,3 см. В хоро�
шем состоянии.

32 000 — 35 000 руб.

Лот № 571. Рекламный
плакат кинокомедии Эль�
дара Рязанова «Неверо�
ятные приключения ита�
льянцев в России» / худ.
Е. Киверина. М.: «Реклам�
фильм», 1974. 65,8 х 43 см.
В хорошем состоянии.

20 000 — 21 000 руб.

Лот № 572. Рекламный плакат художественного фильма «Кали�
на красная» / худ. И. Корф. М.: «Рекламфильм», 1974. 66 х 42,5 см.
Реставрация.
Фильм «Калина красная» получил приз в трех номинациях на Бер�
линском кинофестивале в 1975 году.

16 000 — 18 000 руб.
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Лот № 573. Рекламный плакат двухсерий�
ного художественного фильма «Как зака�
лялась сталь» / худ. Е. Ботова. М.: «Реклам�
фильм», 1974. 40,3 х 55,5 см. В хорошем со�
стоянии.

6 000 — 6 500 руб.

Лот № 574. Рекламный плакат художественного фильма
«Единственная» / худ. А. Песков. М: «Рекламфильм», 1975. 74,7 х
45 см. В хорошем состоянии.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 575. Реклам�
ный плакат художест�
венного фильма «Раба
любви» / худ. Д. Хомов.
М.: «Рекламфильм»,
1976. 58 х 41 см. В хоро�
шем состоянии.

6 000 — 6 500 руб.

Лот № 576. Рекламный плакат художественного фильма «Аты�
баты, шли солдаты...» / худ. В. Михайлюк. М.: «Рекламфильм»,
1977. 90 х 56,5 см. В хорошем состоянии. Незначительные над�
рывы по нижнему краю.

5 000 — 5 500 руб.
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Лот № 577. Рекламный плакат художе�
ственного фильма «Аты�баты, шли солда�
ты...» / худ. Д. Пяткин. М.: «Рекламфильм»,
1977. 43 х 68 см. Незначительные надрывы.

6 000 — 6 500 руб.

Лот № 578. Рекламный плакат художественного фильма
«Двадцать дней без войны» / худ. В. Шмырин. М.: «Реклам�
фильм», 1977. 58 х 41 см. В хорошем состоянии.

6 000 — 6 500 руб.

Лот № 579. Рекламный плакат кинокомедии «Ты — мне, я —
тебе» / худ. Н. Пунин. М.: «Рекламфильм», 1977. 58 х 41,3 см.
В хорошем состоянии. Небольшой надрыв по правому краю.

8 000 — 8 200 руб.

Лот № 580. Рекламный плакат лирической кинокомедии
«Служебный роман» / худ. И. Корф. М.: «Рекламфильм», 1977.
65 х 42,7 см. В хорошем состоянии.

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 581. Рекламный плакат кинокомедии «Мимино» / худ.
В. Сачков. М.: «Рекламфильм», 1977. 55 х 38 см. В очень хоро�
шем состоянии.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 582. Рекламный
плакат художественно�
го фильма «Осенний
марафон» / худ. В. Сач�
ков. М.: «Рекламфильм»,
1979. 79,5 х 53 см. В хо�
рошем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 583. Рекламный плакат кинокомедии «Гараж» / худ.
И. Вольнова. М.: «Рекламфильм», 1979. 60,5 х 40 см. В хорошем
состоянии.

16 000 — 18 000 руб.

Лот № 584. Рекламный плакат художественного фильма «Осенний мара�
фон» / худ. А. Евсеев. М.: «Рекламфильм», 1979. 106,5 х 65,5. Следы сгибов.

16 000 — 18 000 руб.
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Лот № 585. Рекламный плакат двухсерийного художественного
фильма «Тегеран�43» / худ. А. Улымов. М. «Рекламфильм», 1980.
86,5 х 53 см. В хорошем состоянии.

16 000 — 18 000 руб.

Лот № 586. Рекламный плакат двухсерийного художественного фильма «...А зори здесь тихие» / худ.
Е. Гребенщиков. М.: «Рекламфильм», 1980. 54,7 х 85,5 см. В хорошем состоянии.
Фильм «...А зори здесь тихие» номиниро�
вался на Оскар в 1973 году в номинации
лучший иностранный фильм.

16 000 — 18 000 руб.

Лот № 587. Рекламный плакат приключенческого филь�
ма «Неуловимые мстители» / худ. А. Лемещенко. М.: «Рек�
ламфильм», 1982. 54 х 85,5 см. В хорошем состоянии.

20 000 — 21 000 руб.

Лот № 588. Рекламный плакат художественного фильма «Во�
енно�полевой роман» / худ. В. Россоха. М.: Рекламфильм, 1983.
65 х 43. В хорошем состоянии.
Фильм Петра Тодоровского «Военно�полевой роман», снятый на
Одесской киностудии, в 1985 году номинировался на Оскар как
лучший фильм на иностранном языке.

5 000 — 6 000 руб.



1 7 8   ·   АУ К Ц И О Н  №  4 6   ·   Р Е Д К И Е  П Л А К АТ Ы  И  АФ И Ш И

Лот № 589. Рекламный плакат художественного фильма «Лю�
бовь Орлова» / худ. М. Матросов. М.: «Рекламфильм», 1983.
64,5 х 42,3 см. В хорошем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 590. Рекламный плакат музыкально�
го фильма «Звезда и смерть Хоакина Мурь�
еты» / А. Лемещенко. М.: «Рекламфильм»,
1983. 50 х 54,4 см. Надрывы.

6 500 — 7 000 руб.

Лот № 591. Рекламный плакат художест�
венного фильма «Чучело» / худ. В. Сач�
ков. М.: «Рекламфильм», 1984. 53,5 х
86,5 см. Небольшие надрывы по нижнему
краю.

5 000 — 5 500 руб.
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Лот № 592. Рекламный плакат двухсерийного художественного
фильма «Жестокий романс» / худ. С. Жмуренков. М.: «Реклам�
фильм», 1984. 84 х 53 см. Реставрация.

16 000 — 18 000 руб.

Лот № 593. Рекламный пла�
кат кинокомедии «Любовь
и голуби» / худ. А. Улымов.
М.: «Рекламфильм», 1984.
79,5 х 52,5 см. В хорошем
состоянии.

16 000 — 18 000 руб.

Лот № 594. Рекламный
плакат кинокомедии
«Блондинка за углом» /
худ. К. Борисов. М.: «Рек�
ламфильм», 1984. 84,7 х
52,3 см. Утрата фрагмен�
тов, реставрация.

16 000 — 18 000 руб.

Лот № 595. Рекламный плакат художественного фильма
«Зимний вечер в Гаграх» / худ. К. Борисов. М.: «Реклам�
фильм», 1985. 81 х 55,6 см. Загрязнения.

5 000 — 5 500 руб.
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Лот № 596. Рекламный плакат художественного фильма «Корона
Российской Империи, или Снова неуловимые» / худ. М. Гетман.
М.: «Рекламфильм», 1986. 87,5 х 54 см. В хорошем состоянии.

5 000 — 5 500 руб.

Лот № 597. Рекламный пла�
кат документального филь�
ма «Родом из Звездного» /
худ. Ю. Хмелецкий. М.: «Рек�
ламфильм», 1986. 83 х 52,5 см.
Надрывы.

5 000 — 5 500 руб.

Лот № 598. Рекламный пла�
кат кинокомедии «Джентль�
мены удачи» / худ. А. Тре�
щенков. М.: «Рекламфильм»,
1986. 82,7 х 52,7 см. В хоро�
шем состоянии.

30 000 — 32 000 руб.

Лот № 599. Рекламный плакат приключенческой кинокоме�
дии «Кин�Дза�Дза!» / худ. Ю. Ильин�Адаев. М.: «Рекламфильм»,
1986. 84,5 х 52 см. В хорошем состоянии.

16 000 — 18 000 руб.
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Лот № 600. Рекламный плакат художественного фильма «Де�
сять негритят» / худ. С. Бочаров. М.: «Рекламфильм», 1987. 80 х
51,5 см. В хорошем состоянии.
«Десять негритят» — фильм производства Одесской киностудии в
постановке Станислава Говорухина.

5 000 — 6 000 руб.

Лот № 601. Рекламный плакат художественного фильма «Афо�
ня» / худ. Ю. Цорев. М.: «Рекламфильм», 1987. 84 х 52,5 см. В очень
хорошем состоянии.
Знаменитый советский фильм «Афоня» снимался в Ярославле.
Первоначально фильм должен был сниматься на киностудии Дов�
женко, но по распоряжению Министерства культуры его отдали на
«Мосфильм». На главную роль Афанасия Борщова претендовали
три актера — Даниэль Ольбрыхский, Владимир Высоцкий и Лео�
нид Куравлев. В этом фильме состоялся кинодебют группы «Маши�
на времени».

5 000 — 6 000 руб.

Лот № 602. Рекламный плакат кинофильма «Интервенция» /
худ. О. Васильев. М.: «Рекламфильм», 1987. 86 х 53 см. В хорошем
состоянии.

12 000 — 14 000 руб.
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Лот № 603. Рекламный плакат художественного фильма�дило�
гии «Покаяние» / худ. А. Богданов. Б.м., 1987. 102,3 х 63,4 см.
В хорошем состоянии.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 604. Трехчастная афиша художественного фильма «Кин�Дза�Дза!» / худ. Л. Богданов. М.: Рек�
ламфильм, 1987. 300 х 60 см. Одна из частей афиши не обрезана, возможно, это пробный оттиск. В хоро�
шем состоянии, небольшие надрывы по краям.

35 000 — 40 000 руб.
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Лот № 605. Забытая мелодия для флейты. Трехчастная афиша художественного фильма / худ.
Ю. Боксер. М.: Рекламфильм, 1987. 155 х 86 см. Афиша склеена. Небольшие заломы по краям, следы от
сложения.

25 000 — 28 000 руб.

Лот № 606. Человек с бульвара Капуцинов. Ироническая фантазия в стиле вестерна. Трехчастная
афиша художественного фильма / худ. Ю. Боксер. М.: Рекламфильм, 1987. 152 х 86 см. Афиша склеена.
Небольшие заломы по краям, следы от сложения.

25 000 — 28 000 руб.
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Лот № 607. Рекламный плакат музыкального фильма «Барды» /
худ. О. Васильев. М.: «Рекламфильм», 1988. 102,5 х 67,7 см. В хоро�
шем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 608. Рекламный плакат художественного филь�
ма «Холодное лето пятьдесят третьего» / худ. И. Май�
стровский. М.: «Рекламфильм», 1988. 55,5 х 85,3 см.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 609. Рекламный плакат двух�
серийного художественного фильма
Андрея Тарковского «Жертвоприноше�
ние» / худ. И. Майстровский. М.: «Реклам�
фильм», 1988. 58 х 91 см. В хорошем со�
стоянии.

10 000 — 11 000 руб.
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Лот № 610. Рекламный плакат с изображением кадров из филь�
мов Андрея Тарковского / худ. И. Майстровский. М.: «Реклам�
фильм», 1990. 87 х 56 см. В хорошем состоянии.

12 000 — 14 000 руб.

Лот № 611. Рекламный плакат фильма «Пиры Валтараса,
или Ночь со Сталиным» / худ. И. Майстровский. М.: «Рек�
ламфильм», 1990. 53,5 х 86 см. В хорошем состоянии.

10 000 — 11 000 руб.

Лот № 612. Рекламный плакат галактического вестерна
«Звездные войны» / худ. Ю. Боксер. М.: ВРИП Рекламфильм,
1990. 104 х 64 см. В коллекционном состоянии.

10 000 — 11 000 руб.
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ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНОВ

«ДОМА АНТИКВАРНОЙ КНИГИ В НИКИТСКОМ»

Общие положения

1.1. Устроителем аукционов является ООО «Дом антикварной книги в Никитском». Целью проведения
аукционных торгов является реализация устроителем аукциона любым заинтересованным лицам
(участникам аукциона) предметов искусства и коллекционирования.

1.2. В подготовке и проведении аукционов устроитель руководствуется действующим законодательством
РФ, в том числе Гражданским кодексом РФ, Законом о защите прав потребителей РФ и другими нор�
мативными актами РФ.

1.3. Участниками аукционов могут быть:
— Совершеннолетние и полностью дееспособные физические лица,
— Юридические лица.

Аукционные торги

2.1. Перед оформлением заявки на участие в аукционе, сотрудники Аукционного дома вправе по своему
усмотрению затребовать у потенциального участника документы, удостоверяющие личность участ�
ника аукциона, выписки со счетов и другие финансовые документы, подтверждающие платежеспо�
собность участника аукциона.

2.2. В ходе проведения аукциона предусмотрено личное участие и заочные ставки, осуществляемые
через Интернет портал Дома антикварной книги в Никитском или по телефону. Личное участие в
аукционе предусматривает обязательную регистрацию перед аукционом. При регистрации участник
получает номерную карточку, которая является единственным свидетельством, подтверждающим
право участия в торгах. Участник несет ответственность за любые ставки, сделанные с помощью его
номерной карточки.

2.3. В случае с заочными ставками, участник обязан предоставить свои контактные данные и информа�
цию о максимально возможной ставке. В случае если на один и тот же лот получены одинаковые мак�
симальные ставки, выигравшим считается участник, сделавший ставку первым. Если наивысшее
предложение цены, полученное от участника, находящегося в зале, равно предложению цены заоч�
ной ставки, выигравшим считается участник, находящийся в зале.

2.4. Направив заявку на участие в заочных торгах с указанием максимальной суммы, которую покупатель
готов заплатить за интересующий его предмет, он подтверждает свое безотзывное обязательство
своевременно оплатить предмет в случае, если заявленная им сумма будет наивысшей среди предло�
женных.

2.5. Устроитель аукциона, получивший заявку на заочное участие в аукционе, обязуется приобрести для
покупателя лоты по минимально возможной цене в пределах заявленной в поручении цены.

2.6. Для участников торгов по телефону устроитель аукциона предлагает все услуги по телефонным тор�
гам за свой счет, но не несет ответственности за качество связи.

2.7. Источником официальной информации о предметах, предлагаемых к продаже на аукционе, являет�
ся каталог аукциона. Все предметы, выставляемые на торги, представлены на предаукционной выс�
тавке, сроки и место проведения которой указаны в каталоге.

2.8. Устроитель аукциона публикует подробный каталог с описанием предметов. Описание, сделанное в
форме сопроводительных статей каталога, носит только информационный характер. Описание со�
стояния предмета — повреждений, утрат или реставрации � в каталоге приводится только для общего
сведения. Оценка состояния предмета может быть сделана покупателем или его представителем,
компетентным в данной области, только в ходе личного осмотра на предаукционном просмотре. Уст�
роитель аукциона не несет ответственности за какие�либо ошибки и отсутствие необходимой исто�
рической, библиографической или иной информации в статьях с описанием предметов.

2.9. Заказ каталогов, регистрация телефонных ставок и ответы на вопросы, касающиеся проведения аук�
циона, осуществляются:
— по телефонам: (495) 926 4114; (985) 969 7745
— по электронной почте: knigoved@yandex.ru
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2.10. До начала торгов участники аукциона должны внимательно ознакомиться с интересующими их лота�
ми и в случае необходимости получить консультацию о состоянии лота и задать вопросы сотрудни�
кам устроителя аукциона.

2.11. Устроитель аукциона оставляет за собой право снять с торгов любой лот без объяснения причин.
2.12. Устроитель аукциона оставляет за собой право отказать любому лицу в участии в торгах без объясне�

ния причин.
2.13. В ходе проведения торгов без согласия устроителя аукциона запрещается проведение любого рода рек�

ламных акций, фото�, видео� и киносъемка и аудиозапись. Нарушители данного требования удаляются
из зала и лишаются права дальнейшего посещения аукционов «Дома антикварной книги в Никитском».

2.14. Выставляя лот на торги, аукционист объявляет его номер, название и стартовую цену, а также иные
необходимые описательные характеристики. Аукционный шаг составляет около 10 % от предыду�
щей цены лота и объявляется аукционистом.

2.15. Выигравшим считается участник, предложивший максимальную цену в зале, через Интернет или
по телефону. Цены на лоты устанавливаются в рублях РФ или в условных единицах по курсу доллара
ЦБ РФ с дальнейшей оплатой в рублях. Условные единицы пересчитываются в рубли по курсу ЦБ РФ
на день оплаты покупки. Комиссионный сбор для продавцов предметов составляет 10 %. Для покупа�
телей действует следующий дифференцированный комиссионный сбор:
2—7�й день со дня окончания аукциона — 10% от цены продажи лота;
8—14�й день со дня окончания аукциона — 12% от цены продажи лота;
15—21�й день со дня окончания аукциона — 13% от цены продажи лота;
22—28�й день со дня окончания аукциона — 15% от цены продажи лота.

Оплата и доставка

3.1. Оплата выигранных лотов может быть произведена в течение 28 (двадцати восьми) дней по оконча�
нии аукциона. Оплата производится в рублях РФ наличными или посредством банковского перевода.

3.2. Существует возможность курьерской доставки лотов в Москве в пределах МКАД, а также пересылка
выигранных предметов почтой по России после полной предоплаты и компенсации почтовых рас�
ходов. Пересылка лотов за пределы России не осуществляется.

3.3. Лица, не выкупившие выигранные ими лоты в течение 28 дней со дня окончании торгов и не опла�
тившие дифференцированный комиссионный сбор (см. п. 2.15), в случае отсутствия форс�мажорных
обстоятельств, лишаются права участия в последующих аукционах.

3.4. Все споры по оплате и иным вопросам между участниками и Аукционным домом решаются путем пе�
реговоров, либо в судебном порядке по месту нахождения Аукционного дома.

Гарантии устроителя аукционов

4.1. Устроитель аукциона обязуется принимать все необходимые меры, чтобы предоставить участникам
аукциона достоверную информацию о предметах, выставленных на продажу.

4.2. Заявление участника аукциона о том, что приобретенный предмет может являться подделкой долж�
но быть предъявлено устроителю в течение одного года со дня проведения аукциона в письменном
виде. Участник, предъявивший претензии в отношении продажи данного предмета, должен предо�
ставить не менее двух отдельных независимых экспертных заключений, выданных государственны�
ми музеями или научно�исследовательскими учреждениями Российской Федерации, соответствую�
щими тематике аукциона.

4.3. Если будет убедительно доказано, что купленный на аукционе Дома антикварной книги в Никитском
предмет является подделкой, то предмет должен быть доставлен устроителям в том же состоянии, в
каком он был продан в день проведения аукциона, без каких�либо изменений и вмешательств. Сред�
ства за такой предмет могут быть выплачены устроителем аукциона покупателю после получения
средств с первоначального владельца предмета, сдавшего его на аукцион.

4.4. Участник не вправе требовать компенсацию в размере, превышающем заплаченную им цену, и пре�
тендовать на возмещение дополнительных потерь и морального ущерба.

4.5. Гарантии распространяются только на непосредственных участников аукциона, получивших от устрои�
телей соответствующие документы о приобретении предмета на аукционе и представивших данные до�
кументы в полном объеме в случае возникновения претензий. Возвращаемый предмет должен быть ос�
вобожден от любых имущественных претензий третьих лиц, что подтверждается его владельцем.

4.6. Устроители аукциона гарантируют сохранность в тайне сведений об именах и адресах клиентов,
а также информации о приобретенных или проданных ими лотах.
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